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Tak til Zoo

Fra venstre direktør Glashof, 
underdirektør Bendt Hansen, 
højesteretssagfører H. Bech-Bruun 
og dr. Bøje Benzon, 
der er formand for den selvejende 
institution
Kongskilde Møllegaard.

Herover giver dr. Bøje Benzon 
checken videre til
Zoologisk Haves direktør 
Svend Andersen.
Til venstre ses formanden for 
Zoo’s bestyrelse, professor 
K. G. Wingstrand.

En af de første smukke dage i juni var bankens formand, højesterets
sagfører Bech-Bruun, direktør Glashof og underdirektør Bendt Hansen 
en tur i Zoologisk Have. Den specielle anledning til besøget var, at 
bankens ledelse ønskede at give udtryk for sin taknemmelighed over, 
at Zoologisk Haves charmerende indboere som fotomodeller har gjort 
deres til, at vore annoncer i dette forår har haft så stor publikumstække.

Som et synligt bevis på bankens taknemmelighed overraktes en check 
på 15.000 kroner fra Handelsbankens Fond med ønsket om, at pen
gene anvendes på Kongskilde Møllegård - en selvejende institution, 
hvis arealer benyttes som rekreativt område for de af havens dyr, der 
trænger til et landophold i fredfyldte omgivelesr.
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A. ADAMSEN:

Der må være en blonde

Den 1. januar 1930 startede fabrikant Aage Sørensen en 
meget primitiv trikotagefabrik i Karup. Han havde egentlig 
ikke meget begreb om denne branche, men et ulykkestilfælde 
af meget alvorlig art havde slået ham ud, netop som han var 
udlært som grovsmed. En ret beskeden skadeserstatning blev 
anbragt i nogle brugte maskiner, og så kørte han løs, bistået 
af et fortrinligt team bestående af forældre og søskende. Pro
duktionen bestod væsentlig af børnebukser med lodden vrang. 
Men det viste sig snart, at faderen, selv om han var en dygtig 
handelsmand, ikke var i stand til at præstere et tilfredsstil
lende salg. Der syntes ikke at være en fremtid i disse grove 
varer, pilen pegede allerede dengang mod de mere luksus
betonede ting. Men nu var gode råd dyre, man stod på bar 
bund, startkapitalen var gået til, og frisk kapital var nødven
dig til indkøb af nye og finere garner, i modsat fald måtte 
man give op. Men passivitet og modløshed er ganske ukendte 
begreber for Aage Sørensen. Han købte en togbillet til Vi
borg og aflagde besøg i Handelsbankens filial, hvor han under 
en samtale med filialdirektøren lagde kortene på bordet og 
konkluderede sin udredning med, at et lån på kr. 2500,- ville 
sætte ham i stand til at fortsætte. Banken stillede sig positivt 
hertil. Beløbet kunne han få på en sola-veksel; denne blev 
straks skrevet, og med pengene i lommen tog han tilbage til 
Karup.

»Asani«s administrationsbygning. Foran bygningen er anbragt 3 sta
tuer (»Asanipigerne«) udført af billedhuggeren Gerhard Henning, 
man skimter 2 af statuerne.

Fabrikanten ynder at fortælle denne lille episode med til
føjelsen, at han dengang ikke anede, hvad en sola-veksel var, 
men at det heller ikke bekymrede ham; han var tilfreds, når 
bare han fik pengene.

Sådan startede Handelsbankens forbindelse med fabrikan
ten for 36 år siden. I dag er han en af Viborg-filialens be
tydelige kunder, om ikke den betydeligste, og står for virksom
heder i Viborg, der beskæftiger ca. 1000 mænd og kvinder, 
virksomheder, hvis navn og produkter er kendt ikke alene i 
Europa, men på klodens fjerneste egne. - Man kan vel uden 
overdrivelse sige, at dette lille frø, som sola-vekslen satte til 
at spire, har udviklet sig over al forventning.

Efterhånden blev forholdene for trange i Karup, 70 per
soner var beskæftiget, og virksomheden flyttede da i 1940 til 
Viborg i en tidligere tobaksfabrik, som i øvrigt i mange år 
havde haft Privatbanken i København som ejer; men ved kom
munens og andres initiativ overtog fabrikanten det ret store 
kompleks som ejer. - Uanset krigsårene var der stadig frem
gang i virksomheden, som nu under navnet »Asani« frem
stillede varer, der selv hos kræsne og kritiske forhandlere og 
forbrugere i stigende grad fandt afsætning.

Alt syntes såre godt, indtil en mindre begavet sypige en 
sommerdag i 1951 fik den indskydelse, at det vilde være af 
interesse for hende at vide, om en stor dynge vat, der lå i 
et hjørne, kunne brænde. Ved hjælp af en tændstik blev dette 
til overmål bekræftet. Hele den tre-fløjede fire etagers fabrik 
brændte ned til grunden, intet reddedes. Men inden branden 
var slukket, havde fabrikanten kontaktet en arkitekt og be
rammet et møde næste dags morgen.

Indtil den nye fabrik blev klar til indflytning, klarede man 
sig interimistisk ved lejemål forskellige steder i byen, og da 
nye maskiner og råstoffer hurtigt kom hjem fra udlandet, 
led kontakten med kunderne ikke større skade.

Og så kunne man tage fat påny i en helt moderne fabrik 
medio 1955.

I vidt forskellige betydninger hører man ofte bemærknin
gen: -Der må være en blonde,« men for «Asani«s vedkom
mende er blondepynt på de forskellige varer en realitet. Hid
til var disse blonder blevet importeret dels fra Calais i Frank
rig og dels fra Nottingham i England, disse to pladser har væ
ret blondecentrer i århundreder og er det stadigvæk med en 
suveræn teknik. Men hvorfor importere i dyre domme, hvis
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man selv teknisk er i stand til at magte problemet. Der var 
ikke langt fra tanke til handling; nogle få specialmaskiner 
blev indkøbt i Tyskland, og efter enkelte startvanskeligheder 
og praktiske maskinelle forbedringer ved fabrikantens per
sonlige indsats var fabrikationen i fuld gang. Produktionen 
var så vellykket, at flere maskiner blev købt, og da det efter
hånden kneb med pladsen på »Asani«, byggede fabrikanten 
i 1960 fabrikken »Scanlace« (Skandinavisk Blondeindustri) 
uden for byen; til dette og fremtidigt byggeri er der efter
hånden købt et areal på 60.000 m2.

Salg og fabrikation tog fart; inden for de sidste fem år 
har den ene tilbygning efter den anden føjet sig til de be
stående for i år at kulminere med en hårdt tiltrængt og sær
deles præsentabel og praktisk administrationsbygning. Væve
riernes maskinpark består nu af firs forskellige maskiner, der 
ikke alene tilvirker blonder, men også glatte stoffer til skjorter 
og lignende.

1 øvrigt skal man være fagmand for at kunne se forskel på 
blonderne fra Calais og Nottingham og blonderne fra Viborg. 
Og selv om »Scanlace« i dag eksporterer en ret betydelig del 
af sine blonder netop til Calais og Nottingham, så erkender 
fabrikken dog, at den er lidt bagefter disse to byers produkter 
i elegance - endnu!

Alle produkter fra »Asani« og »Scanlace« måtte indtil for 
tre år siden sendes udenbys til farvning, vask m. m.; dette var 
både dyrt og omstændeligt. Disse ulemper er nu bragt ud af 
verden ved bygningen af farveriet »Nortex« (Nordisk Textil- 
forædling), beliggende umiddelbart ved »Scanlace«. Dette 
farveri er i teknisk henseende så vel indrettet, at det i dag 
opfylder alle krav; at dispositionen også har vist sig at være 
lønnende tilføjes for fuldstændighedens skyld.

På samme terræn er for fem år siden bygget en maskin
fabrik »Eltex«, der ikke alene holder concernens maskiner i 
orden, men også fremstiller specialmaskiner dels til eget brug, 
dels til eksport. At denne fabrik synes at have den tidligere 
grovsmeds særlige bevågenhed kan næppe undre!

Endelig må det nævnes, at der i 1959 startedes en blonde
fabrik i Flensborg; eksporten fra Viborg til fællesmarkedet 
var i fare, så længe fabrikken var beliggende uden for De Seks. 
Dette skridt viste sig at være formålstjenligt, en udvidelse 
er nu hårdt tiltrængt; men man hjælper sig indtil videre med 
en licensaftale med en fabrik i Tyskland, i øvrigt »Scanlace«s 
første »know-how« salg - flere vil formentlig følge efter.

Udviklingen inden for concernen har navnlig i den sidste 
halve snes år været så betydelig, at en administrativ opdeling 
trængte sig på. Denne har nu fundet sted, således at »Asani« 
er overgået til et interessentselskab bestående af fabrikanten, 
dennes datter fru Dagny og svigersønnen direktør Kai Erik 
Berg de Nully Brown med sidstnævnte som leder. Ledelsen 
af de øvrige virksomheder varetages alene af fabrikant Aage 
Sørensen.

Omsætningstal eller lignende kan ikke nævnes ved denne 
lejlighed; men koncernens omsætning andrager et meget be
tydeligt millionbeløb; for »Scanlace«s vedkommende kan dog 
nævnes, at produktionen pr. døgn - der arbejdes i tre holds 
skift - andrager ca. 150.000 meter i større eller mindre 
bredder. - For at fjerne en mulig tvivl om et nul for meget 
omskrives kvantummet til 150 kilometer pr. døgn.

I den forholdsvis korte tid, »Scanlace« har eksisteret, er 
der udført et meget omfattende arbejde for at udbygge og 
fremskaffe salgsmarkeder, p. t. er der ansat 35 repræsentanter, 
tilhørende det lands nationalitet, hvor agenturet ligger, og 
gennem disse kanaler afsættes 75 pct. af »Scanlace«s pro
duktion.

Når tankerne bevæger sig omkring de rige resultater, som 
fabrikant Aage Sørensen ved sin flid, arbejdsglæde og ildhu 
har opnået, kommer man uvilkårligt til at mindes den første 
linie i den sentens, man kan læse over indgangsportalen i 
Handelsbankens Aarhusfilial på Lille Torv: »Flittig hånd og 
sindrig hu giver sejr.«

Den blonde, der ses på denne maskine, kommer senere på dele- 
maskinen, hvorefter den deles op i 20 strimler.

Receptionen i administrationsbygningen.
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Kontor
rationalisering Af Bertil Hartog

EN UVERS1KTLIG INLEDNING

Civilekonom Bertil Hartog er direktør for 
den svenske rationaliseringsvirksomhed 
»Foretagsadministration AB« og lærer på 
Stockholms handelshøjskole i bl. a. kon
torrationalisering.
Direktør Hårtog er konsulent i kontor
rationaliseringsspørgsmål for Handels
banken, hvor han igennem de sidste par 
år har arbejdet sammen med vore kon
to rrational i seringsfolk.
I nærværende artikel præsenteres kontor- 
rationaliseringens baggrund, metodik m. 
v., og det er hensigten i en senere arti
kel nærmere at behandle spørgsmål som 
arbejdsfordelingsanalyse, arbejdsforløb, 
arbejdsmåling etc.

Den historiska utvecklingen {ram til våra dagars kontorsteknik, 
kontorsorganisation och kontorsmiljb år intressant att studera 
icke minst med tanke på det snabba tempo, i vilket utvecklingen 
har skett.

Den mekanisering, som for enskilda arbetsoperationer på- 
borjades redan i borjan av detta sekel, har i allt stegrad takt 
fort utvecklingen fram till dagens små och stora automatiska 
databehandlingsmaskiner med deras revolutionerande bearbet- 
ningshastigheter, minnesformåga och kommunikationskapacitet.

Parallellt med denna kontorstekniska utveckling har gått ett 
systematiserat och darmed effektiviserat studium av kontorsar- 
betets organisation och metoder. Det lilla brukskontoret med 
en kamrer, som hade många arbetsuppgifter bl. a. som nårmaste 
bvervakare av ett litet antal bokhållare, korrespondenter, bud 
etc. har mycket litet gemensamt med dagens kontor, vare sig 
detta år stort eller litet.

Bakgrund till administrativ rationalisering
Det torde vara befogat att några ogonblick stanna upp och 

forsbka kartlågga några av de faktorer, som i dagens låge år 
avgorande for nåringslivets och den offentliga verksamhetens 
intresse for kontorsarbetets rationalisering (KR) och dårmed 
kontorsorganisationens utveckling.

Arbetsvolymen
Under de senaste decennierna har betingelserna for kon- 

torsarbetet - administrationen - åndrats rent kvantitativt. 
Marknadernas expansion, stordriftens fbrdelar år några bakom- 
liggande faktorer som ånnu inte fbrlorat sin driftkraft, tvårtom, 
mot utvecklingen av allt stdrre foretagsenheter och allt mer 
våxande volymer.

Åven de »samhålleliga funktionernas* snabba tillvåxt har 
lett till kraftigt utbkade internationella, statliga och kommu
nala organisationer. Den bkande sammansattheten i nåringsliv 
och forvaltning - delvis en fbljd av våxande volymer, delvis av 
andra foreteelser - har gett upphov till många nya arbetsupp
gifter.

Dagens och framtidens organisationsarbete och kontorstek
nik måste sålunda anpassas till en fortsatt bkning i arbets- 
mångden men åven till våxande krav på snabbhet i databehand
ling, samt - sist och inte minst - mer påtrångande bnskemål om 
analytiskt presenterad vagledande information.

Arbetskraften - effektiviteten
De dkade krav, som i dagens låge stålles och frambver kom

mer att stållas, från olika funktioners sida på båttre och snab- 
bare data/informationer for funktionernas styrning av verk- 
samheten leder i forstå hand fram till behov av mer arbets- 
kraft.

Detta forhållande, parat med bristen på arbetskraft samt 
till den intensifierade och våxande konkurrensen på såvål hem- 
ma- som utomlandsmarknaden inte få utveckla sig proportio- 
nellt med bkningen i arbetsmångden.

Detta forhållande, parat med fristen på arbetskraft samt 
den både relativt och absolut sett stora bkningen av antalet 
tjånstemån inom forvaltning och nåringsliv gbr att ansvariga 
fbretagsledare sbker i allt hbgre utstrackning att genom admi
nistrativ- eller kontorsrationalisering crhålla hbgre prestation 
per anstålld.

Det kan i detta sammanhang dårfor vara befogat att fråga sig 
om det finnes utrymme for mbjligheter till prestationsokningar 
i kontorsarbetet. Seribst och vetenskapligt utfbrda studier un
der den senaste 10 års-perioden inom industri, handel, banker 
etc. har hårvidlag visat att tillåmpandet av systematisk KR - 
utan infbrande av prestationslbn - kan mbjliggora en presta- 
tionsbkning i det produktiva arbetet på ca. 30 %. En bkning 
som sålunda kan ernås genom att metoden for ett arbetes ut- 
fbrande fbråndras, personer med låmpliga kvalifikationer ut- 
bildas, trånas och anpassas till arbetet, som sedan utfbres med 
normal skicklighet och intensitet.

Hjålpmedlen
I et skede, som så hårt ståller våxande krav på effektivitet, 

informationer/data, har den tekniska utvecklingen stållt till 
foretagens och organisationernas fbrfogande hjålpmedel, som 
ger nya och revolutionerande mbjligheter till snabb, automa- 
tiserad och avancerad behandling av stora datavolymer.

Det år uppenbart att hår finnes ett bmsesidigt samband. 
Kontorsarbetets och kontorskostnadernas snabba tillvåxt ledde 
under den forstå efterkrigstiden till en bkad uppmårksamhet 
åt problematiken att for administrativa syften utveckla och 
nyttja den elektroniska teknik, som framarbetats och tillåm-
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pats under kriget. De snabba och stimulerande resultaten re
dan i de forstå fbrsbken ledde snart fram till den enorma ut- 
veckling, som framgår av nedanstående tabell

Antal datamaskiner i Våsteuropa (Kalla: OECD Observer 
nr. 21/1966)

Datamaskiner for vetenskapligt

1959 1964 1966 1971 
(Prognos)

bruk 53 510 900 1.630

Dårav
Mindre datamaskiner och kal-

kylatorer 20 190 320 460
Medelstora datamaskiner 25 240 480 1.000
Stora datamaskiner 8 80 100 170

Datamaskiner for administra-
tivt bruk 247 2.990 4.620 10.470

Dårav
Mindre datamaskiner och kal-

kylatorer 20 285 660 1.940
Medelstora datamaskiner 215 2.470 3.640 8.000
Stora datamaskiner 12 235 320 530

Totalt 300 3.500 5.520 12.100

Vad år kontorsarbete?
Efter denna inledning om bakgrunden till dagens intensiva 

intresse for kontorsrationalisering skall helt kort en rekapitule- 
rande beskrivning av kontorsarbetet gbras.

I detta arbete insamlas och bearbetas data och informa
tioner (databehandlingen) som ror foretagets/organisationens 
ekonomi och drift samt dessa relationer till anstållda, leve- 
rantbrer, kunder, myndigheter, branschorganisationer etc.

Det arbete, som sålunda utfbres inom kontoren, kan sågas 
vara sammansatt av foljande typer av grundoperationer, nåm- 
ligen

I
Skriva 
Råkna 
Mångfaldiga 
Transportera 
Ordna, sortera 
Fbrvara 
Kontrollera 
etc.

II 
Planera 
Besluta 
Beordra 
Samordna 
Utveckla 
Organisera 
Motivera 
Kontrollera

De fiesta av dessa operationer ingår i alla befattningar på 
kontor, vare sig dessa år besatta med

elever 
assistenter 
fullmåktige 
prokurister etc. 
fbretagsledande personal eller 
specialiser såsom 

ekonomer 
tekniker 
låkare 
flygare etc.

Befattningarna skiljer sig emellertid åt genom en varie- 
rande dels fbrdelning av operationerna, dels svårighetsgrad 
på varje enskild typ av operationer.

Kontorsarbetets effektivitetsfaktorer
Om nu kontorsarbetet år sammansatt på det sått som be- 

skrivits ovan, vilka år då de faktorer, som har avgbrande 
inverkan på effektiviteten i kontorsarbetet? Svaret på denna 
fråga biir åven svar på frågan »vad år det for forhållanden, 
som måste bli objekt for studier i kontorsarbetet?-.

Mot bakgrund av syftet med KR som år 
att levera data och informationer 
till fbretagets primåre verksamhetsgrenar (funktioner) som till 
sin art kan vara 

tekniska 
kommersiella 
finansiella 
personalvårdande 
servicegivande

så att dessa kan losa sina administrativa grunduppgifter som 
år att

planera 
besluta 
beordra 
samordna 
organisera 
motivera 
kontrollera

till rimlig och motiverad såkerhet, snabbhet och kostnad åter- 
ges i foljande bild de så kallade kontorsarbetets effektivitetsfak
torer.

MAL - RIKTLINJER
(for verksamheten som helhet)

GRUNDOPE- PERSONAL HJÅLPMEDEL
RATIONER 
- skriva - elever - kontorsmaterial
- råkna - assistenter - maskinel! utrustning
- mångfaldiga - arbetsledare - lokaler
- fbrvara - specialister - mobler
- transportera - fbretagsledning - registratur
- kontrollera 

etc.

Denna principbild visar att kontorsarbetet består av en rad 
olika operationer, som avser skapande, bearbetning, forvaring 
och transport av data.
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For utfbrandet av dessa operationer kraves produktionsre
surser i form av persona] och hjålpmedel.

Sammantaget ger de mål och riktlinjer, som galler for verk- 
samheten, samt operationerna, personalen och hjålpmedlen 
en gruppering i olika monster eller system, som kan avse ar- 
bets- och ansvarsfordeling, metoder, arbetsforlopp etc.

Av våsentlig betydelse for studiet av denna arbetsbild ar 
klargorandet och det ordentliga prbvandet av de mål och 
riktlinjer som galler for verksamheten som helhet (men Sven 
i detalj) liksom de krav som stålles på arbetets utforande (så- 
kerhet, noggrannhet) och effektivitet (exempelvis snabbhet).

Arbetsvolymen år åven, som framgått ovan, också i hog 
grad beståmmande for arbetsorganisationens utformning. Ju 
større arbetsvolym desto stbrre mojligheter att nyttja maskinell 
utrustning for utforande av de olika operationer och desto 
mindre behov av personal.

Kontorskostnaderna
Innan vi i ett avsluttande kapitel tar upp KR:s syfte och 

metodik skall vi helt snabbt se på hur kontorskostnadsstruk- 
turen ser ut.

Fbljande generella sammensåttning av kostnaderna for en 
■ vanlig« kontorsavdelning kan anses vara representativ

- Ioner (inkl. lonebikostnader) ............................... 78.9 %
- lokaler (inkl. stådning, elektricitet och varme) ... 8.0 %
- mobler..................................................................... 1.1 %
- kontorsmaskiner .................................................... 2.3 %
- kontorsmaterial ...................................................... 2.8 %
- telefon och porto..................................................... 2.8 %
- diverse (resor etc.) ................................................ 4.1 %

Totalt 100.0 %

Som framgår av denna tabell har personalkostnaderna ett 
helt dominerande inflytande på fbretagets kostnader for det 
administrativa arbetet. Konsekvensen av detta ar att KR-man- 
nen måste utvårdera och finna vågar (i form av system, me
toder, maskiner etc.) som ger basta mojliga effekt ur tillgång- 
liga personalresurser.

Genom tillåmpningen av denna grundsyn på kontorsrationa
liseringen har man låmnat den tidigare och traditionella upp- 
fattningen om KR såsom en verksamhet, som innefattade 
- arbetsforenkling
- forbåttring av metoder och hjålpmedel
- arbetsmåtning (avseende metoder).

Instållet tvingas numera och i allt hbgre grad frambver or
ganisatoren till att systematiskt analysera fdretagets hela kon
torsorganisation samt att mer metodiskt studera de olika funk
tionernas, arbetsupgifternas och operationernas samband med 
respektive beroende av varandra.

Genom dylika ingående studier kan han båttre bedoma de 
faktorer, som inverkar på arbetet och såkrare faststålla de 
åtgårder, som kan medfora ett åndamålsenligt och ekonomiskt 
forfarande.

I denna mer vittfamnande bemårkelse skulle man kunna 
sammanfatta KR:s innebord och metodik for att ernå en effek
tiv och integrerad informationsbehandling sålunda:
- avskaffa onddiga arbetsuppgifter
- forenkla och sammanlågga de arbetsuppgifter, som år nbd- 

vendiga att utfbra
- fordela dessa arbetsuppgifter på lampligaste sått på organi- 

sationsenhet, person, i tiden och rummet
- standardisera hjålpmedel av olika slag
- forenkla, standardisera och integrera rutiner och metoder 

samt till dessa utforma, anpassa och samordna hjålpmedel 
av olika slag bl. a. arbetsplatser

- måta upp effekten av utfbrda studier samt dimensionera 
och fblja upp personalbehov

- bidraga till skapandet av båttre fbrutsåttningar for god per- 
sonalanda genom forbåttrade arbetsforhållanden.

Av detta framgår att KR icke år en temporår åtgård utan 
en fråga om en kontinuerlig anpassningsprocess till den fort- 
lopande utveckligen med avseende på exempelvis metoder, 
hjålpmedel och sociala fbrhållanden. Stillastående innebår - 
liksom på andra områden - tillbakagång.

KR:s syfte och metodik i oversikt
Av det foregående har vi kunnat notera

att kontorsarbetet våsentligen kan sågas bestå av registrering, 
bearbetning och forvaring av data

att kontorsarbetet syftar till att låmna data och informationer 
till olika instanser i foretaget

att dessa data och informationer skall nyttjas i instansernas 
styrning (administrere = styra) av ansvarsområdena

att kontorsarbetet sålunda definierat beror all verksamhet 
och all personal i foretaget.

Vilka slutsatser kan man hårav dra betråffande såttet for 
bedrivande av KR från metodologisk synpunkt respektive vad 
ror det yttersta syftet med KR.

Når det gåller KR:s syfte så torde det nu sagda leda fram till 
att detta syfte år
att integrera (sammanfasa) och effektivisere fbretagets styr

funktioner
att reducera (och/eller få båsta mojliga effekt ur) kostnaderna 

for den erforderliga och sålunda absolut nodvendiga data
behandlingen.

Handelsbankens kor 
og orkester
meddeler

at prøverne genoptages 
omkring 1. oktober.

Nye deltagere er velkomne 
og kan tilmelde sig 

til koret hos
fuldmægtig Agnete Tolne, 
Ce 8600, lokal 389 

©
©

og til orkestret hos
fuldmægtig Carl Hendrichsen, 
Ce 8600, lokal 508.
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Personalefest 
på Marienlyst

Når Handelsbank-folk i Køben
havns- og Nordsjællandsområdet 
i fremtiden vil samles til perso
nalefest, kan det godt blive et pro
blem at finde et sted, der er stort 
nok og hyggeligt nok.

Det er endnu muligt. Om ti år 
bliver det måske Bella-Centret - 
i år kunne vi »nøjes« med Marien
lyst. Og Marienlyst var netop ste
det, man havde valgt — dagen var 
fredag den 13. maj.

35 busser sørgede for transpor
ten til Helsingør af de mange med
arbejdere, og præcis kl. 20,15 
kunne HP’s formand, Gunner 
Kjær, byde velkommen til en tal
stærk forsamling på ca. 1.150 
Handelsbank-folk i alle aldre. I 
Marienlyst’s store køkken var 15 
kokke klar til at lade de 110 tje
nere frembære en lækker middag.

Ved bordet pristes vore damer 
på meget fornøjelig og festlig vis 
af bestyrer E. Ramsbøll, og mid
dagen sluttede med isbombe, tra
ditionelt serveret på Marienlyst- 
facon med sprudlende fyrværkeri. 
For motionering oven på denne 
fine middag sørgede tre orkestre, 
og for mere mageligt anlagte var 
der mulighed for at slappe af i 
»Nordens eneste spillecasino«.

I en bank af Handelsbankens 
størrelse kan det ofte være vanske
ligt at holde kontakt med kolleger, 
som vi tidligere har arbejdet sam
men med, eller som vi på an
den måde kender. Arrangementet 
frembød en glimrende lejlighed 
til at mødes med disse kolleger 
og til at knytte nye hyggelige kon
takter. Denne omstændighed i sig 
selv gør en personalefest til en 
værdifuld begivenhed.

Klokken 1 begyndte busserne 
atter at køre hjemad. Der var al
mindelig enighed om, at årets 
personalefest blev yderst vellykket.

Gert Petersen.
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REJSEINDTRYK FRA

KanaK
Af underdirektør Bendt Hansen

GRØNLAND — Danmarks nord
ligste amt — er vel et område, der 
i disse år berettiget kalder på in
teresse hos alle øvrige dele af det 
danske land. Statsministerens og 
grønlandsministerens nylige be
søg på Grønland har ført nyt liv 
til debatten om løsningen af alle 
de mange vanskelige problemer, 
som længe har trængt sig på der
oppe i det kolde nord.

»Vor Bank« var tilfældigvis 
også repræsenteret på føromtalte 
ministerrejse ved undertegnede - 
dog kun på den første etape, der 
gjaldt Thule-området. Selvom jeg 
er klar over, at aviser og TV un

Thulebasen. Eskimoernes boplads lå ved foden af Thulefjeldet.

der rejsen rapporterede, hvad der 
var af interesse for læsere og se
ere, tror jeg alligevel, at man 
glemte noget: at opholde sig no
get mere indgående ved besøget 
i bostedet Kanak - eller det nye 
Thule, som det ofte kaldes.

Kanaks historie begynder al
lerede i foråret 1951, da Thules 
eskimoer skuede ud over Nord
stjerne Bugten og så en gigantisk 
flåde på 50 store skibe stævne 
mod deres havn.

Det, de så, var starten til det 
amerikanske forsvars etablering 
af det hemmeligholdte »project 
Blue Jay«, eller sagt med andre 
ord: bygning af en luft-base i en

usædvanlig egn og i et usædvan 
ligt klima. Det betød en ny æra 
i arktiske militære installationer, 
men det betød også slutningen for 
eskimoerne der. Isbjørnene for
svandt, sælerne blev færre og 
færre, og hvalrosfamilierne kunne 
man knap nok finde, efter at flere 
tusind arbejdere gik igang med 
de omfattende bygningsarbejder.

I 1953 gav Thules eskimoer 
op og besluttede at søge et nyt 
hjem, hvor deres jagt kunne fore
gå uforstyrret. De første fami
lier flyttede til Kanak i maj 1953 
med hundeslæde, de resterende 
fulgte efter med skib, da farvan
det var blevet isfrit. Nye huse 
blev bygget så hurtigt som mu
ligt, og snart stod der på et sted, 
der aldrig tidligere havde været 
beboet, 500 miles fra Nordpolen, 
en »mønsterby« med ca. 260 ind
byggere.
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Sammen med ingeniør Uldal, 
chef for Danish Construction
Corp., Thule Air Base, kom jeg 
til Kanak med en US-Airforce 
helikopter fra Thule Air Base,
en strækning på ca. 110 km i 
luftlinie. En betagende rejse med 
en vidunderlig udsigt til bjerge, 
gletchere, isbjerge fastfrosne i hav 
og fjorde, der kun så småt var 
ved at vise tegn på, at foråret 
nærmede sig. I den strålende sol 
gav dette panorama en ubeskrive
lig farvesymfoni.

Landingen i Kanak, der sker 
på en bar mark foran kirken,
samler mange tilskuere; man er - 
specielt når isen dækker vandene 
- ikke forvænt med mange be
søgende, og man må følge med i 
det, der sker.

Selve »byen« består af nydelige 
træhuse lagt som på terrasser ned 
mod bugten; alle har de en vid
underlig udsigt. Husene er vel
indrettede med hensyntagen til 
klimaet. Nærmest vandet bor en 
række fanger-familier i nogle hu
se, der er knapt så elegante, men 
ganske naturligt kræver det tid at 
vende sig til nye og moderne for
hold. Til de 260 indbyggere har 
man også tænkt på skole, post
hus, en blandet købmandsforret
ning og hospital - ja, for nylig 

har en driftig mand også rejst et 
lille skur, hvorfra han sælger sou
venirs, garanteret »made inGreen
land«.

Det bør imidlertid også næv
nes, at byen er en slags samlings
punkt og handelssted for hele 
Thule-distriktets beboere, der tæl
ler 600 ialt, og som iøvrigt alle 
lever indenfor en radius af ca. 
150 km fra Kanak, til trods for 
at hele distriktets areal er ca. 
65.000 km2. Derfor er skolen 
også indrettet som en kostskole. 
Hospitalet har ligeledes et stort 
»opland«, og dets leder, den 
utrættelige dr. Ole Skov, må ofte 
af sted på hundeslæde for at tilse 

sine patienter. Det blev fortalt, at 
han på et år var på 35 rejser med 
118 dages varighed.

Fra Kanak styres hele Thule- 
distriktet. Her bor inspektør Orla 
Sandborg med sin grønlandsk- 
fødte hustru og virker som ad
ministrator for Kgl. grønlandske 
Handel, postmester, politimand, 
sagfører og registrator - og ikke 
mindst som rådgiver i al almin
delighed for beboerne.

Det er stoute folk, der leder 
dagliglivet og udviklingen i Ka
nak. Og det er nødvendigt - det 
mere end barske klima stiller gan
ske betydelige krav. Når den kor
te sommer er forbi, falder tempe
raturen gradvis ned til 45 gra

ders celcius under frysepunktet.
Hertil kommer, at hele Thule- 
området ofte har arktiske storme 
- med eller uden sne - med en 
vindhastighed på 90 km i timen 
eller mere.

Det er også på denne baggrund, 
at man med beundring ser, hvor
ledes bylivet udfolder sig i Ka
nak. Det er det moderne Grøn
land, men på sin egen stilfærdige 
måde, og det må forhåbentlig 
vare mange år, før denne idyl 
forstyrres af den industrialise
ring, der er på vej i den sydlige 
del af Grønland.
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25 APR. to 30 APR. 1966 25 APR. to 30 APR. 1966

ADELPHI
Sirand. WCT 
TEM 7811

Em- 7.30 
ait. B.soauo 
MM. Thur. 1.0

JOE BROWN ANNANEAGLEln
Charlie Giri 
with HY HAZELL

DRURY LANE
Theatre Royal. WC2 
TEM 8108

Em. 7.30
W»d, 4 Sil.

3.30

Mary Martin In 
Hello Dolly 1 

Directed by Gower Champion

MERMAID
Upper Thames St.. 
CIT 7656 EC4

Twice Nightly 
6.0 & 8.40
Mondeyi only

Duncan MaCrae as Tho Miser A 
B. Miles as The Imaginary Invalid

Bernard Mlles, On the Wagon

SADLER'S WELLS
Rosebery Ave., EC1 
TER 1672

May 2 4 7 7.0

Em- 7.30

Hamburg State Opera Co.
May 2 4 1 Ola Frau Ohm Scheller.Mar 34 S Coil Fin Tutt«

May 4 4 6 Lulu

ALDWYCH
Aldwych. WC2
TEM 8404

April K 4 20 7.0
Suba. Evn. 7.30

W«d. 4 Sit.
2.30

Polish Pnpulnr ThrMr« in
The Weddiop April 25. 26 4 27 Crlmi A Punlihmanl April 26.20. JOMay 5. 

6 4 7: The Columtrul Boyi M1V 2. 3 4 4

DUCHESS
Aldwych. WC2 
TEM 8243-44

Evn. 6.0
SM. 5.15 a 6.0
Hit. Wid. 2.45

NICHOLAS PARSONS In
Boeing-Boeing

Now In Ils 5ih Hilarious Year

HEW
St. Marlin's Lane.
TEM 3878 WC2

tm. 7.45 
Tui. 4 SM. 

4.30

LIONEL BART'S 
Oliveri

Longest running Musical Ever

8T. MARTIN’S
Cambridge Circus.
TEM 1443 WC2

Em. a.o
Sal, 6.30 A 1.30 

Wal, Wid. 3-0
Orel 350 Peril.

BERYL REID Eileen Atkina
The Killing of Bister George
Best Play of Year. E. Stan. Award

AMBASSADORS
Cambridge Circus.
TEM 1171 WCS

Cm. 8.0 
an. 8-0 & 8.0 
MM. Tu«. 1«

The Mousetrap 
by Agatha Christie 

uih "WHODUNNIT" Year I

DUKE OF YORK'S
St Martin’« Lane.
TEM 5122 WC2

Em- B.O
3M. 5.30 A 8.30

Mil. Wid. 3.0

FIVE STARS in
The Anniversary

OLD VIC
Waterloo Road. SE1
WAT 7616

Tu«. April 26 7.0
Igbk. £»*»• 7.30

Thur. 4 Sai.
2.15

The National Theatre
Juno and Iha PtvCOCk: April 26.27,26 4 JO 

Mill Julie 4 Slick Comedy: April 29

SAVILLE
Shaftesbury Ave..
TEM 4011 WC2

Em« 7.45 
Wad. 4 Sal. 

2.45

Dynamic New British Musical

On The Level

APOLLO
Shaftesbury Ave..
GER 2683 W1

Em- 8.0
Thur. « Sit.
4.0 A 8.40

Alfred Mark« Ruth Dunnlno In 
Spring and Port Wine 

by Bill Naughton

GARRICK
Charing Cross Rd..
TEM 4601 WC2

Ern. 7.45
Thur. 4 SM.
3.0 d 7.45

Alan Badel Sian Phillips In 
George Bernard Shaw's Comedy 

Man and Superman

PALACE
Shaftesbury Ave..
GER 6834 W1

Evgs. 7.30
Wid. 4 311.

2.30

The Sound of Music
Music by Rodgers A Hammerstein 

Book by Lindsay A Crouse

SAVOY
Strand. WC2 
TEM 8888

Em* B.O 
31t. 8.0 A 8.0 
Mil. Wad. 2.30

ANDREW CRUICKSHANK

Alibi For A Judge
OAMBRIDQE
Cambridge Circus, 
TEM 6038 WC2

Wid.Anr 27 7.30
Jubl. Em- 8.0
SU. 6.0 & 1.30

DavidT omlin sonDavidHutcheson 
Jane Baxter Eliiabclh Sellars in 

A Friend Indeed
GLOBE
Shaftesbury Ave., 
GER 1592-03 Wt

Erg*. 6.0
Frl. 4 SM.

6.0 a 8.45

The Matchgirls
A New Musical

PALLADIUM
Nr. Ox. Circus Tube 
GF.R 7373

Evgs, 7.30
’ ' 2.45

Mull End Apr. M

Big All Comedy Pantomime 
with Greatest Cast Ever 

Babes in the Wood
STRAND
Aldwych. WC2 
TEM 2860

Em- 7.30
Sit. 8.0 A 1-30 

WM, Thur. 3.0

Oscar Wilde's FamouaComsdy 
An Ideal Husband 
with Great All Star Cast

COMEDY
Panion Street SW1
WHI 2378

E*|S. 6.0 
w«o. 1.43 

Sil 6.0 A 1.48

SPIKE MILLIGAN BILL KERR 
Son of Oblomov 

2nd FANTASTIC YEAR

HAYMARKET
Haymarket. SW1 
WHI 9832

tm- 7.45
SM. 5.0 a 1.15
Mit. Win. 2.30

You Never Can Tell 
by Bernard Shaw

PICCADILLY
Opp. Regent Palace
GER 4506 Hotel

Em. 6.0
Sil. 8.0 A 6.45
Mil. Wid. 2.30

DanlelMaasey MarloThomas Kurt 
Kastnar Joan Sterndale Bennett 

Barefoot In the Park
VAUDEVILLE
Strand. WC2
TEM 4871/7400

Em. B.O
SM. 5.0 A 6.0 
uit. Wad- 2.45

Thorndike Seyler Briers
Waller-Ellis Lockwood Caesoo

Arsenic and Old Lace
DOVENT GARDEN
Royal Opera House.
COV 1068 WC2

April 25.26.30

Em. 7.30
April 30 2.1 8

The Royal Ballet
April 25 4 26 Thi Drrom. Monotone, Noi.1 4?LexNoe««: Apr.jOtM« ElSwan 

L«k»: Miy 3, 4 46 Th« Sleepmp Bnuly

HER MAJESTY'S
Haymarket. SW1 
WHI 8606

Em. B.15
6.0 4 MS

lan Carmichael A All Star Cast In
Say Who You Are 

London's Big Comedy Success

PRINCE OF WALES
Coventry Street. W1 
WHI 6881-82

Em- 8.0
Sai. 3.0 A 8.0

Barbra Streisand 
Funny Girl 

Michael Craig

VICTORIA PALACE
Victoria St, SW1 
VIC 1317

Twice Nlghll, 
8.15 & 8.45

TV's Spectacular Production
The Black & White 

Minstrel Show

COVENT GARDEN
Royal Opera House, 
COV 1068 WC2

April 26. 29 4Mit < 7.0
April ?7. Miy2 4 7

Evn. 7.30

Covent Garden Opera
April 2«. 29 4 May 4 Or Rovenkivahdr 

April 27, May 2 4 1 ToiCt

LYRIC
Shaftesbury Ave..
GER 3686-87 W1

ETC*. 7.30
Thur. 4 Sac. 2.30 
now m ins rw

Donsld Wolfit Jane Fyfle
Kevin Colson in 

Robert and Elizabeth

QUEEN'S
Shaftesbury Ave.,
REG 1166-67 WI

Em- 6.0
Thur. 4 Sal.

2.30

Lilli Palmer Irene Worth
Noel Coward In his

Suite in Three Keys
WHITEHALL
Trafalgar Sq. SW1 
WHI 6602

Ern- 7.30
Sat. 5.15 A 6-16
MM. Wad. 2.30 
Muxt End Miy21

BRIAN RIXIn
Chase Me Comrade!

Trans.Morecambe SummerSeas.

CRITERION
Piccadilly Clrcu«
WHI 3218

e*b*. 8.15 
Sil. 8.8 A 1.43 
Mil. Thur. 3.0

Diana Anion
Sands Rodgers

The Owl and The Pussycat

MAY FAIR
May Fair Hotel, Wi 
MAY 3036

Em- 8.40

6.0 a 6.40
Beyond The Fringe, ’66

ROYAL COURT
Sloane Sa.. SW1 
SLO 1745

Em. 7.30
Sai. 3.0*7.30

April 25.26. May« 47 Sirllinl Uuipravi'l Di nee 
April 27.2«. 29, 30. May 2. 3. 4 4 S 

Tha Voyeex Inheritence

WYNDHAM’S
Charing X Rd.. WC2 
TEM 3028-29

Em- 8.0
Wed. 4 Sat.
1.0 A 8.48

How's The World Treating 
YouP

Tho 'IN' Comedy by Roger Milner

f J MILNER AND SONS LIMITED Letterpres« and Lithographic Printer«. Commerce Rond. Brentford. Middlesex (Isleworth 8114) UNITED KINGDOM ADVERTISING COMPANY LIMITED
Cheaham House. 150 Regent Street. W.1 Telethon« GERrard 7&M (M line«) For all forma ot Entertalnmant and Commercial Advertising

London, 
verdens 
bedste 
teaterby
Af kontorchef H. Gade, 
City Afdelingen

Med risiko for, at Vor Bank’s læsere vil 
tro, at jeg under mit seks ugers studie
ophold i Westminster Bank ikke har be
stilt meget andet end at gå i teatret, 
vælger jeg alligevel at fortælle lidt om 
mit indtryk fra, hvad man vist uden 
overdrivelse kan kalde verdens bedste 
teaterby.

At London er en strålende teaterby 
kan ikke diskuteres. Den officielle Lon
don Theatre Guide indeholder 36 for
skellige teatre, der praktisk taget alle 
er beliggende i West-end. West-end be
tegnes i øvrigt også som »Theatreland«. 
I West-end ligger teatrene følgelig me
get tæt — ofte er der kun nogle få skridt 
mellem hvert teater, og her spilles et 
væld af forskellige stykker, uden over
drivelse af nogle af verdens bedste skue
spillere. Endelig betegnes også London- 
publikummet som verdens bedste, men 
med et indbyggertal på 8—9 millioner 

har man jo også et meget betydeligt pu
blikum. Det er i øvrigt almindeligt, at 
Broadway-successer overføres direkte fra 
New-York til et London-teater, og der 
spilles flere sådanne for øjeblikket, men 
omvendt er det også almindeligt med 
engelske gæstespil i New York.

Ingen af de teatre, jeg besøgte under 
mit London-ophold, kan siges at være 
imponerende store. Størrelsesordenen var 
vel nærmest noget i retning af Det ny 
Teater og Folketeatret her i København, 
medens to af teatrene var så små som 
Allescenen.

Det er påfaldende, så længe et stykke 
kan gå i London. Rekorden for øjeblik
ket haves af the Ambassadors Theatre, 
hvor Agathe Christie’s »The Mousetrap, 
spilles på fjortende år. Seks og firs for
skellige skuespillere har i tidens løb spil
let de i alt otte roller. Men musical’en 
»Oliver« har på nuværende tidspunkt 
allerede gået i seks år. Det er således 
almindeligt, at London-teatrene blot har 
et enkelt stykke på repertoiret hele sæ
sonen.

Havde jeg på forhånd vidst, at jeg 
ville blive lokket til at skrive lidt om 
Londons teaterliv, ville jeg naturligvis 
- trods de store vanskeligheder med at 
få billetter - have besøgt Old Vic, Lon
dons mest berømte teater, hvor sir Lau
rence Olivier kan nævnes blandt de fø
rende kræfter. Imidlertid er dette tea
ter beliggende syd for Themsen, og da 
mit hotel lå meget nær West-end, kom 
jeg sjældent længere - det skal dog lige 

nævnes, at billetter til Old Vic bestilles 
skriftligt seks-otte uger i forvejen. Men 
der er i øvrigt også talrige muligheder 
at vælge imellem i West-end’s mange 
teatre.

Musicals er blevet meget populære i 
de senere år — selv er jeg dog ikke 
ubetinget tilhænger af denne genre. Jeg 
så under mit ophold »Hello, Dolly« på 
Drury Lane Theatre Royal med den 
kendte amerikanske skuespillerinde Mary 
Martin i hovedrollen i stykket, der be
står af iørefaldende musik og en flot 
opsætning, med derudover ingenting.

Der spilles to glimrende Bernhard 
Shaw-forestillinger, hvoraf jeg vil give 
førsteprisen til »You never can tell« på 
Haymarket Theatre med den strålende 
skuespiller sir Ralph Richardson som 
midtpunktet i rollen som den gamle tje
ner. Ved den lejlighed mindedes jeg An
gelo Bruuns fortræffelige præstation i 
samme rolle for seks-otte år siden på 
Det ny Teater. Også den anden Shaw- 
forestilling »Man and Superman« på 
Garrick Theatre var en oplevelse, og 
det samme kan siges om Oscar Wilde- 
forestillingen »An ideal Husband« på 
Strand Theatre.

Herudover går der naturligvis et væld 
af moderne skuespil i den lettere genre. 
De morsomste, jeg så, var »Say who 
you are« (Her Majesty’s Theatre) med 
den kendte Ian Carmichael i hovedrollen, 
og det elegante amerikanske lystspil 
• Barefoot in the Park« på Piccadilly 
Theatre. Dette sidste stykke er opført 

12 VORBANK



herhjemme på et af de mindre teatre 
uden større succes, hvad forklaringen så 
end måtte være.

Vi skal ikke gå mange år tilbage, før 
kriminallystspillet var meget fremher
skende i Londons teaterliv. Jeg har alle
rede nævnt »The Mousetrap« — men 
herudover spilles for øjeblikket kun det 
kendte -Arsenic and old Lace« med Sy
bil Thorndike og Athene Seyler som et 
par vidunderlige gamle kniplingstanter. 
Kriminalgenren er således tilsyneladende 
på retur.

På Wyndham’s Theatre har forfatte
ren Roger Milner sin debut med -How’s 
the World treating you?«, der er ud
nævnt til et af årets morsomste stykker. 
Det er rigtigt, at stykket er morsomt, 
med grundstemningen er meget besk, og 
om nogen behagelig morskab er der ikke 
tale. Stykket er absolut seværdigt.

Den 18. april var der på Prince of 
Wales Theatre premiere på den ameri
kanske -Funny Giri« med den næsten 
legendariske Barbra Streisand i hoved

rollen. Stykket var genstand for en ko
lossal foromtale og interesse, og der var 
udsolgt langt ud i fremtiden længe før 
premieren. Det fortælles, at en mand, 
der henvendte sig til et billetkontor, fik 
følgende svar: Billetter til -Funny Giri«? 
What a funny man.

En fredag tog jeg et sent eftermiddags
tog mod Birmingham. På en mindre sta
tion skiftede jeg efter en halv times 
ventetid til lokaltoget til Stratford upon 
Avon. Toget bestod kun af en enkelt 
vogn, og det standsede ved de ubetyde
ligste stationer. Vi var kun få passagerer 
tilbage, da vi nåede Stratford upon 
Avon. Fra stationen gik det direkte til 
det berømte Shakespeare Theatre, og det 
var både overraskende og fascinerende 
at se, at dette meget store teater var 
fyldt til sidste plads trods Stratford’s 
ringe størrelse. Her så jeg den første del 
af Henrik IV i en pragtfuld udførelse.

På mit hotel fortalte man mig senere, 
at sæsonen jo ikke rigtig var begyndt 
endnu, så ingen af de virkelig kendte 

skuespillere medvirkede; men her rører 
vi vel netop ved det centrale i engelsk 
teaterliv, for når det ikke var de bedste 
skuespillere, der medvirkede her ved 
denne strålende forestilling, kan man ro
ligt sige, at England har uanede ressour
cer af skuespillere af virkelig kvalitet.

Til allersidst vil jeg berette om en 
teateraften, som jeg gik til med nogen 
betænkelighed. Westminster Bank’s ama
tørgruppe havde premiere på et nyt styk
ke, og man havde været så venlig at 
tilsende mig en billet, som jeg ærlig talt 
følte mig forpligtet til at benytte. Fore
stillingen var langt over forventning. 
Bankens amatører gik op i spillet med 
liv og sjæl og virkede på ingen måde 
amatøragtige.

Meget kan siges om London, og mange 
har betegnet den som en alt for stor og 
ikke særlig ren by. Dette er vel ikke helt 
urigtigt, men London’s teaterverden er 
en verden helt for sig selv, og kan man 
virkelig lide at gå i teatret, er dette 
alene et besøg i London værd.

Brønderslev Bank
På en ekstraordinær generalforsamling 
i Brønderslev Bank den 21. juni blev det 
vedtaget at sælge aktierne i banken til 
Handelsbanken for en tilbudt kurs på 
400.

Handelsbanken har derefter fra 1. juli 
overtaget bankens aktiver og passiver og 

viderefører den under navnet Handels
banken i Brønderslev, Filial af Aktiesel
skabet Kjøbenhavns Handelsbank. Med 
Brønderslev Bank følger dens 3 kontor
steder, der er beliggende i Jerslev, Hjer- 
mitslev og Nr. Saltum. Direktionen og 
personalet i Brønderslev Bang er over
gået til vor Brønderslev Filial.

Pr. 1. juli 1966 omfattede filialens med
arbejdere følgende:

Direktør Ejnar Mortensen.
Direktør Richard Lundø.
Fuldmægtig Villars Chr. Skantse.
Fuldmægtig Ove Jensen.
Fuldmægtig C. O. Carlsen.
Assistent Egon Riis Christensen.
Assistent Anna Pedersen.
Assistent Esther Mikkelsen.
Assistent Finn Valentin Jensen.
Assistent Flemming Hansen.
Assistent Inger K. O. Christensen.
Assistent Jens Otto Madsen.
Assistent Kaj Budolph.
Assistent Inge Klæstrup Jacobsen.
Assistent Birgit Jacobsen.
Elev Bodil Larsen.
Elev Anders Lerwick Jensen.
Elev Leif B. Ulriksen.
Elev Grethe Andersen.
Elev Ulla Frederiksen.
Elev Ole Chr. Olesen.
Kontorbestyrer Arnt Christensen.
Kontorbestyrer Johs. Christensen.
Kontorbestyrer Oluf Jensen.
Kontorbestyrer Arthur Stormer.

Vi byder vore 
nye kolleger velkommen 
i Handelsbanken!
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Fuldmægtig Finn Hagen, assistent Henning Holgersen og fuldmægtig Boris Kreilgaard.

HD i bankvæsen
Tre glade, men trætte unge mennesker 
kunne 7. juni smække Handelshøjskolens 
døre i bag sig efter at have været oppe 
i sidste fag.

Finn Hagen fra Organisations-Afdelin
gen, Henning Holgersen fra City Afde
lingen og Boris Kreilgaard fra Organisa
tions-Afdelingen har alle fået deres di
plom i bankvæsen - og alle med 1. karak
ter!

Studieplan for det erhvervsøkonomiske specialstudium i bank
væsen ved Handelshøjskolen i København

Undervisningstiden ligger enten om morgenen mellem kl. 8 og kl. 10 eller om 
aftenen mellem kl. 17.30 og kl. 21. Studiet omfatter som regel 6 ugentlige læse
timer.

1. del, der kan gennemføres på 2 år, er fælles med de øvrige specialstudier (for
sikring, organisation, regnskabsvæsen, salgsorganisation og reklame samt uden
rigshandel). Fagene omfatter nationaløkonomi, statistik, erhvervsret og almen 
erhvervsøkonomi med omkostningslære og prispolitik, afsætningsøkonomi, finan
siering, årsregnskab, kalkulation samt organisation.

2. del omfatter bankpraksis, bankpolitik, kapitalmarkedet, børsvæsen, bankorga
nisation, bankhistorie, bankret, finanskalkulation og regnskabsanalyse.

Blandt adgangsbetingelserne er, at man skal være fyldt 20 år og have bestået en 
af en række nærmere anførte eksaminer i forbindelse med en række tillægsprøver.

2 + 2 + 2 år
- Det er en skøn fornemmelse, udbry

der de som med en mund.
- Jeg glæder mig i hvert fald til at få 

lidt mere tid, end jeg har haft de sidste 
tre måneder, siger Finn Hagen.

- Er det kun de sidste tre måneder, 
De har haft travlt?

- Rigtig travlt, ja!

Bag gennemførelsen af denne vor hø
jeste teoretiske bankuddannelse ligger en 
energisk ekstra indsats gennem adskillige 
år.

- Hvad tilskyndede Dem til at gå i 
gang med så omfattende et studium?

- Da jeg begyndte omkring 1960, var 
der ingen andre muligheder, hvis man 
ville have større teoretisk bankuddan
nelse, siger Hagen, det videregående 2- 
årige korrespondancekursus var endnu 
ikke oprettet.

Holgersen har været drevet af inter
essen for de enkelte fag, - det er min 
opfattelse, siger han, at man gennem den 
koncentrerede undervisning på Handels
højskolen får belyst en bunke af proble
merne hurtigere og bedre, end man ville 
kunne nå det i det praktiske liv.

- Og så er HD en af de få videregå
ende eksaminer, som er baseret på, at 
man kan tage den samtidig med at man 
har sit arbejde og tjener penge, supple
rer Kreilgaard.

- Har De kunnet overholde studieti
den på fire år?

- Nej, siger Hagen - jeg har brugt 
noget mere. Jeg har aldrig sagt nej til 
opgaver i banken, selv om det bl. a. har 
medført, at jeg har måttet tage til pro
vinsen i fem måneder sidste år. Det er en 
del af forklaringen på, at jeg har brugt 
et år mere til studierne.

Holgersen holdt et års pause bl. a. på 
grund af travlhed i banken især ved EDB 
omlægningen, men Kreilgaard har kun
net gennemføre læsningen planmæssigt. 
Han indskyder: - Jeg har ikke behøvet 
at forsømme undervisningen på grund af 
mit arbejde, og det har lettet mig for 
mange praktiske besværligheder, at jeg 
i en del af studietiden har boet på kol
legiet på Uglemose. Her har vi indbyrdes 
kunnet diskutere skoleproblemer, samti
dig med at der har udviklet sig et kamme
ratskab, som formentlig aldrig vil forgå. 
Et kammeratskab som også giver sig ud
slag i den daglige kontakt i banken; jeg 
tænker her på de tilfælde, hvor man skal 
tale med en anden afdeling og således 
kan kontakte den derværende »kollegia
ner «. Forresten, De sagde, at studiet 
tager fire år, men hertil må jo lægges de 
to år, som man normalt anvender til de 
krævede forprøver, før studiet kan på
begyndes.

- Hvornår på dagen har Deres under
visning ligget?

- I de to år til 1. del, hvor vi gik på 
højskolen hver dag, havde vi morgenti
mer fra klokken 8 daglig, mens vi de 
sidste år har været på skole 3-4 gange 
ugentlig, hvoraf en gang om morgenen 
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og ellers om aftenen. Morgenundervis
ningen var absolut at foretrække, det har 
til tider været vanskeligt at komme fra 
arbejdet rettidigt til aftenundervisningen, 
man har skullet bede sig fri, og det har 
ikke altid været populært hos kollegerne, 
at man trak sig tilbage midt i travlheden.

Ikke det rene barnemad
-Der er stor forskel på 1. og 2. del af 

studiet, fortæller Hagen, undervisningen 
til 1. del er meget skolepræget, stoffet 
er afgrænset, og man holder sig til be
stemte bøger. Til 2. del er der foruden 
det faste pensum anvist en del kilder til 
yderligere læsestof efter eget skøn, og 
man arbejder i studiekredse. Det kan 
også nævnes, at en del af lærebøgerne 
er på fremmede sprog, som f. eks.: Al
win Hansens Monetary Theory and Fiscal 
Policy og Schneiders Einfiihrung in die 
Wirtschaftsteorie.

- Der er næppe nogen vej uden om 
den skoleprægede arbejdsform til første 
del, et vist fast grundlag er nødvendigt 
til at bygge videre på, men vi kan vist 
godt være enige om, at den selvstændige 
arbejdsform under 2. dels studiet er 
langt den interessanteste, kommer det fra 
Holgersen.

- De har jo haft gennemsnitligt seks 
timers ugentlig undervisning, hvor lang 
tid har De brugt til forberedelse?

- Det er et spørgsmål, man altid bliver 
stillet overfor fra kammeraternes side, 
siger Kreilgaard smilende, jeg tipper på, 
at jeg normalt har brugt en times forbe
redelse til en time i skolen. Men hertil 
kommer så kursusarbejder og studie
kredse.

- Ja, de store teoretiske studiekreds
emner, som man får udleveret inden som
merferien, kan man nemt få 100 timer 
til at gå med, siger Holgersen, - der 
skal læses en masse litteratur.

- Får De ikke hver især en stor op
gave?

- Jo, emnerne fordeles ved lodtræk
ning, det faldt i min lod at få en studie
kreds om koncentrationstendenser inden 
for dansk bankvæsen. Herunder var det 
naturligt at komme ind på en bankover
tagelse, siger Kreilgaard (et job, han 
har prøvet før i sit arbejde på Organisa
tionskontoret!)

Bankstudiets små hold en fordel
Ved f. eks. regnskabsstudiet kan år

gangene være meget store, således at 
måske 100 mand undervises på en gang. 
Bankholdet er i reglen kun 10-15 mand, 
og dette giver naturligvis mulighed for 
langt grundigere undervisning.

- En af fordelene er den nære kontakt 
med lærerne, siger Kreilgaard - det har 
været meget værdifuldt. Det har bl. a. 
været inspirerende at komme bankstu
diets leder, professor Carl E. Sørensen, 
på nært hold, og vi har også haft fornø
jelsen at have et par lærere fra Han
delsbanken, nemlig direktør Dyhr og kon
torchef John Andersen.

- Mon d herrer så TV-udsendelsen 
forleden om Leonardo da Vinci. Hvad 
mener De om et par af hans efterladte 
optegnelser, der lød således:

»Det største ved mennesket er dets 
evne til at lære«
og
»Mennesket huskes for, hvad det ud
retter, - ikke for den mængde viden 
det har tilegnet sig«.

Holgersen svarer: - Mon vi ikke alle 
i høj grad har gjort os klart, at det gæl
der om, at alt det stof, vi har suget til 
os under studiet, på den ene eller anden 
måde må omsættes i handling. Der må 
være jordforbindelse. Studiet har imid
lertid opøvet en trang til syntese, til dette 
at se tingene i en større sammenhæng, 
og jeg føler mig overbevist om, at den er
faring, studiet har givet os, vil forøge 
tilfredsheden ved arbejdet.

De to andre tilslutter sig, og man er 
enige om, at metode og blik for, hvor 
man skal finde sine hjælpemidler, er et

Aarhus har også to nybagte HD’er

I REGNSKABSVÆSEN
Assistent Preben Ottosen, Aabyhøj Af
delingen. 

Begge fik 1. karakter, og Kurt Pedersen fik samtidig af sin kone deres datter nr. 2.

hovedresultat af de mange års studiear
bejde.

- Og hvad er så det næste punkt på 
programmet?

- Jeg skal giftes, lyder det fra Kreil
gaard, og Handelsbanken er også med 
i det billede, min forlovede er assistent 
i Falkoner Afdelingen.

- Og så skal holdet til Paris og se på 
banker og andre kreditinstitutter, det er 
især finansieringen af fransk industri, 
der ønskes belyst, slutter Hagen.

CP

I en artikel i tidsskriftet Principal & 
Medarbejder om den højere uddannelse 
kommenterer direktør Sv. Kliim-Nielsen 
den høje dumpeprocent til H.D.-studiet 
på følgende måde: »Der er næppe tvivl 
om, at kravene er og skal være strenge, 
og at alt for mange går i gang med en 
teoretisk uddannelse, som de ikke har 
tilstrækkelige forudsætninger for at kun
ne klare . . . Der er derfor grund til at 
glæde sig over, at bl. a. Købmandssko
lens Specialskoler har fået et program, 
der gør en trinvis uddannelse mulig«. 
For bankfolk kan her nævnes den 1-årige 
bankskole og det 2-årige videregående 
korrespondancekursus.

I ORGANISATION
Fuldmægtig Kurt Pedersen, Aarhus Fi
lialens EDB Afdeling.
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Vi befinder os i stueetagen i ejendommen 
Ottiliavej 1-3, hvor så mange af ban
kens centrale afdelinger har fundet plads.

Da Hovedkassen i sommeren 1965 
blev flyttet fra Hovedsædet til Ottiliavej, 
flyttedes også Fordelingscentralen til Val
by - en stor del af Fordelingscentralens 
arbejde er tæt knyttet til Hovedkassens 
virksomhed. Samtidig blev Fordelings
centralen organisationsmæssigt underlagt 
Betjentadministrationen og har således 
hovedkasserer Carl Jørgensen som øver
ste chef. Den daglige leder af Forde
lingscentralen er bankbetjent Vilhelm 
Poulsen. Klokken er henad 16. I Forde
lingscentralens store lokale hersker der i 
øjeblikket ro og stilhed - foruden Vil
helm Poulsen ser vi bag den lange skran
ke kun et par unge betjente, der er ved 
at lægge på plads.

Vilhelm Poulsen går beredvilligt med 
til at udfylde pausen i travlheden med at 
fortælle os lidt om denne side af ban
kens arbejde.

- Hvor mange er De på de tider af 
dagen, hvor her er mest travlt?

- Det er svært at præcisere, men jeg 
kan i hvert fald sige, at af de godt 70 
bankbetjente, der arbejder her på Otti
liavej, er de 56 beskæftiget i Fordelings- 
centralen. De øvrige ca. 15 mand er an
bragt på faste pladser som f. eks. i Møn
ten, Værdiposten, Hovedkassen, Output, 
Bilagsarkivet, Adressograf og Rotaprint. 
Også Postafsendelsen på Ottiliavej betje
nes fortrinsvis af betjente, idet vi fra 
Fordelingscentralen har 16 mand på den 
opgave fra kl. ca. 14,30. Bankens værdi
post, som pakkes og afsendes fra Hoved
kassen, betjenes også af betjente.

Dagen begynder kl. 6.45
- Hvad starter De med?
- Vi går i gang med at tømme vore 3 

boxe, og så bliver der gjort klar til den 
første pendultur til Hovedsædet kl. 7. 
Lad mig indskyde at pendulbilerne, 3 i 
alt, besøger Hovedsædet 26 gange hver 
dag. Disse vogne er indregistrerede til 
persontransport, fordi vi har en del per
sontransport til og fra Hovedsædet, bl. a.

Bankbetjent Vilhelm Poulsen instruerer om 
dagens kørsel.

skal hovedkassereren og revisionschefen 
hyppigt til møder i Hovedsædet, og vi 
har Hovedsædets køkkenchef, hr. Vadum, 
med herud, nu da han også står for vor 
fortræffelige kantine.

Poulsen fortæller videre: Klokken 8.15 
møder 51 betjente. Vi forbereder så præ
sentation af et stort antal inkassoap- 
points, og vore 6 pengebiler gør klar til 
start. Desuden modtager vi EDB-clea- 
ring, magnetchecks og journaler til samt
lige vore afdelinger i København og det 
øvrige Sjælland. Materialet sorteres ef
ter ganske bestemte retningslinier og kø
res ud til afdelingerne, således at penge
bilerne får materialet med til de afdelin
ger, de besøger senest klokken 9.30, og 
resten køres ud i 11 biler, som også skal 
være i afdelingerne senest klokken 9.30. 
Sydbilen til Vordingborg og Lolland-Fal- 
ster må af sted allerede klokken 7 for at 
være fremme til tiden.
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Der køres 4.000 km daglig fra Ottiliavej
Fordelingscentralen disponerer på Ot

tiliavej over 35 biler.
- Er chauffør-jobbet eftertragtet blandt 

vore betjente?
- Nej, ikke rigtig mere, især ikke 

blandt de ældre betjente, siger Vilhelm 
Poulsen, - det er et hårdt job, tænk blot 
på sydturen til Vordingborg og Lolland- 
Falster, det er en tur på 450 km. Denne 
bil medbringer om morgenen outputma
teriale, magnetchecks m. m., og på hjem
turen henter man på ruten input til auto
mationsafdelingen - vognen er hjemme
fra i små 10 timer, De kan tro, det kræ
ver sin mand, og derfor passes ruten og
så af 2 mand på skift. De kører turen 
med bankens eneste dieseldrevne Merce
des - det var en stor besparelse, da vi 
skiftede den benzindrevne vogn ud.

løvrigt oplyser Poulsen, at vi kører 
med yngre personale end blot for få år 
siden. Grunden er den tættere trafik. 
Det største pres ligger på vore slutture, 
hvor vi kører med 9 biler i myldretiden.

Mens vi snakker, kommer sydbilen 
hjem. Chaufføren, Høy Jensen, melder: 
» Brændstoffet render ud af den, og jeg 
har fra Vordingborg aftalt værksteds
besøg".

- Er der tit forstyrrelser i kørslen på 
grund af reparationer på vognene?

- Vognenes lavere gennemsnitsalder i 
de sidste par år har betydet en væsentlig 
rationalisering med mere stabile vogne 
og færre værkstedsbesøg, hvilket inde
bærer mindre administration. Men en så 
hård vinter, som den vi har haft i år, 
slider på bilerne.

EDB materialet skal frem
- Har De problemer med fordelingen 

af EDB materialet?
- Ja, den største hovedpine i den dag

lige rutine er, at journalerne fra Auto
mationen, der skal ud til afdelingerne, 
må betjenes lynhurtigt. Materialet skal 
være hos os kl. 7.30, men det kan des
værre ske, at det er forsinket, og så for
rykkes hele vor køreplan, og vi bliver 
nødt til at reservere mandskab og biler, 
der kan køre til afdelingerne, så snart 
vi har materialet.

- Foruden at fordele output materia
let må vi jo også sørge for, at vi får 
input, fortæller Poulsen videre. For at få 
dette materiale glidende til Automatio
nen kører vi efter en speciel køreplan til 
samtlige afdelinger fra kl. 13 til kl. ca. 
17.30. Visse afdelinger besøges 5 gange 
på en dag, og vi har ialt 300 afdelings
besøg daglig.

- For at give et lille indtryk af, hvad 
vi kan komme ud for, skal jeg fortælle 
om, da vor mand på nordturen forleden 
ringede fra Hornbæk og sagde: Vandet 
fosser ud af vognen, det er vist køleren, 
der er læk. Hvad gør jeg? Jeg har endnu 
journaler i vognen til Fredensborg-. Ja,

så var der ikke andet for end at lade ham 
tage en taxa og ringe til nærmeste Falck 
for at få vognen hentet. Her hvor der er 
tale om EDB materialet, er der simpelt
hen ingen vej udenom, det skal frem.

- Efter at betjentadministrationen eta
bleredes i 1965, har vi fået et centralt 
sted, hvor vi kan henvende os med de 
problemer der uvægerligt dukker op. Un
der det daglige møde med hovedkassere
ren og fuldmægtig Henry Christiansen 
drøftes og løses disse problemer.

- Var flytningen til Ottiliavej en for
bedring?

- Vi er absolut tilfredse, vi har fået 
tålelige tilkørsels- og parkeringsforhold 
for vore biler, samtidig med at vi har 
fået betjentstue og god plads i Forde
lingscentralen. Forhåbentlig vil den del 
af Fordelingscentralen, som nødvendig
vis stadig må ligge i Hovedsædet, og hvis 
daglige leder er Rudolf Kyhl, efterhån

den få lige så gode forhold - derinde 
savner vi plads, der er ingen betjentstue 
at afregne i og ingen plads, hvor vi kan 
placere vore piccoloer.

»Så er der materiale« lyder det fra 
en ung pige på den anden side af skran
ken, hun tilføjer med et sødt sammen
svorent smil: »Det haster selvfølgelig som 
sædvanlig«.

Inden Vilhelm Poulsen forlader os, for
tæller han, at Fordelingscentralen i de 
nærmeste dage venter besøg af bankens 
kontorrationaliseringseksperter, der skal 
se på forretningsgangen.

- Det ser vi frem til med forventning, 
siger han - der skal nok i vores meget 
varierede arbejde med de mange forskel
lige rytmer og store materiale være ratio
naliseringsmuligheder, som friske øjene 
vil kunne pege på - og vi har da også 
lov at håbe på forslag om endnu bedre 
tekniske hjælpemidler. CP.
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NYT FRA

Estimados senores benvenido a
Uglemose
Den 20. maj havde banken fornøjelsen at være vært for en la
tinamerikansk erhvervsdelegation på 9 medlemmer, der med 
støtte fra GATT og Organisationen af Amerikanske Stater 
var udsendt på en længere studierejse til Europa. Formålet med 
rejsen var at undersøge, hvorledes eksportbestræbelserne inden 
for de forskellige erhverv foregår i vor lille verdensdel.

Mødet afholdtes på Uglemose, hvor gæsterne ved frokost
bordet blev budt velkommen på spansk af prokurist Lumbye 
fra Udlands Sekretariatet. Hovedpunktet på programmet var 
et foredrag af underdirektør M. Dyhr om danske bankers med
virken til eksportens finansiering. Blandt de udenlandske dele
gerede var bl. a. ét par mexikanske bankfolk.

Fredericias tilsynsråd på besøg
Den 10. juni besøgte tilsynsrådet for Fredericia Filialen sam
men med filialdirektør Kroer København. Tilsynsrådet blev 
i Hovedsædet modtaget af direktionen, og efter besøget i Hol
mens Kanal gik turen til Ottiliavej med forevisning af data
behandlingsanlægget. Om eftermiddagen gav vicedirektør Børge 
Jensen, underdirektør A. Bagge-Petersen og kontorchef Vittrup 
på Uglemose en orientering om forskellige sider af bankens 
virksomhed. Herfra ses på ovenstående billede fra venstre:

Underdirektør A. Bagge-Petersen, direktør H. J. Clausen, 
tandlæge N. Hedeager Sørensen, filialdirektør B. Kroer, vice
direktør Børge Jensen, købmand Knud Pallesen, viceborgme
ster Bendix Bertelsen, kontorchef Vittrup, vicedirektør Koe- 
foed og vinhandler Cort Trap.

Vi venter 175 nye elever på kursus
Uglemose slår 18. juli portene op for sommerens første elev
hold. Antagelig vil vi efter introduktionskurset på Uglemose 
kunne sende 80 af sommerens 175 nye københavnerelever til 
de indledningskurser på 10 uger, som Købmandsskolen på
begynder 8. august. Resten af eleverne påregnes at kunne 
komme på Købmandsskolens indledningskursus ca. 1. novem
ber. Bankens interne elevintroduktion på Uglemose vil være 
afsluttet 2. september, og vi vil da have afholdt godt 1.700 
elevdage (en elevdag = 1 elev i 1 dag). Der vil ligesom i fjor 
på Uglemoses introduktionskurser blive lagt stor vægt på bi
lagsudfyldning og elementær maskinbetjening; endvidere vil 
eleverne blive informeret om bankens opbygning og organisa
tion, og de vil få instruktion i telefonering, skrankeoptræden 
m. v.

Vore latinamerikanske gæster.

Kriminalfolk på kursus på Uglemose
Efter henvendelse til banken fra Politiskolen har kontorchef 
John Andersen, Kreditkontoret, gennem en periode i foråret 
afholdt et kursus i regnskabsteknik og regnskabsanalyse på 
Politiskolen på Amager for ca. 20 embedsmænd og politifolk, 
der beskæftiger sig med kriminalsager.

Som en hyggelig afslutning på undervisningen fandt den 
sidste forelæsning sted ved et møde på Uglemose, hvori vice
direktør Børge Jensen deltog.
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Opera på Uglemose
For en operaven er der ikke noget mere eftertragtelsesværdigt 
end at få en af de store, internationalt berømte sangere at høre 
på scenen, og mange mennesker går overhovedet kun til opera, 
hvis det er kendte sangere, der medvirker. Personligt synes 
jeg, at det er lige så spændende at høre helt ukendte sangere, 
som måske engang bliver at finde mellem de berømte stjerner, 
og her byder »Uglemose« hvert år på en kærkommen lejlighed 
til at stifte bekendtskab med årets nye operasangere, endnu før 
de har haft deres offentlige debut.

Mandag den 13. juni var der igen indbudt til en sådan 
sangaften, og mange havde fulgt indbydelsen til at overvære 
denne »eksamen«, som en af sangerinderne udtrykte det. Efter 
velkomst af vicedirektør Børge Jensen fik den trofaste arran
gør, professor, kgl. kammersanger Thyge Thygesen ordet for 
at redegøre for aftenens oplevelser. På underholdende måde 
ridsede han baggrunden og handlingen op for de operaer, hvor
fra koncertens uddrag var hentet, idet handlingen i alle tre 
værker byggede på historiske tildragelser.

Der indledtes med scener af operaen »Manon« af Jules 
Massenet, sunget af en yndig og skælmsk sopran Bitten Niel
sen og tenoren Hilmar Olsen, som især gjorde udmærket 
fyldest. Derpå fulgte Gérards arie af »André Chénier« af 
Umberto Giordano, og John Guttmann åbenbarede her en 
smuk og karakterfuld baryton, som man har lov til at vente 
sig meget af de kommende år.

Efter pausen blev publikum indført i de dramatiske begiven
heder, der lå til grund for Verdis opera »Maskeballet«, som 
selv var i stand til at skabe politisk blæst, da den skulle urop
føres i Italien i midten af forrige århundrede. Man kunne 
skam ikke sådan vise, hvordan Gustav III blev myrdet på sce
nen; det kunne give inspiration hos anarkistiske tilskuere!

Med operarepetitør Hans Meyer Petersen ved klaveret (ud
gørende det fulde orkester) blev tonen slået an til den højdra
matiske 2. akt, hvoraf vi fik det meste. Irene Graaner tolkede 
Amelias store arie med en stor, varm sopran, der klang med 
intensitet og dramatisk indfølelse, en kunstnerinde, vi glæder

os til at høre på Det kgl. Teater. Efter dette bravournummer 
føjede Hilmar Olsens stemme sig til i den skønne kærligheds
duet, der ligeledes fik en smuk udførelse, selvom Gustavs parti 
vel nok ligger i overkanten af, hvad Hilmar Olsen endnu kan 
klare. Men han har muligheder i dette vanskelige rollefag.

Til slut kom også John Guttmann til, og med den ildfulde 
terzet, der sætter punktum for den kongelige kærlighedsaffære 
i »Maskeballet«, sluttede en indholdsrig aften med ung opera, 
og det opstemte publikum kunne sammen med kunstnerne be
give sig gennem den med fakler smukt illuminerede park til 
havestuen, hvor tebordet ventede. Krisand.

Udnævnelser

Kontorchef N. P. Bager, Aarhus, er pr. 
1. juli 1966 udnævnt til underdirektør 
ved Aarhus Filialen.
Hr. Bager, der er født t 1919, blev ansat 
i Aarhus Filialen i 1936. I 1951 udnævn
tes hr. Bager til fuldmægtig og i 1960 
til kontorchef.

I forbindelse med omlægningen af Or
ganisationskontoret i april måned d. å. 
er cand. mere. Torben Nielsen udnævnt 
til Organisationschef. Hr. Torben Niel
sen, der er 34 år gammel, blev ansat i 
banken i 1965.
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En nordmand besøger 
Handelsbanken

ARDAL SPAREBANK

Fuldmægtig
Kåre Hestetun

Det var med stor interesse og spenning, 
jeg så frem til studieturen i Kobenhavns 
Handelsbank.

Turen var kommet i stand på grunn- 
lag av et tildelt stipend fra Vestlandske 
Bygdebanklag i Norge, og betingelsen 
for stipendet var, at dette skulle benyt
tes til bankstudium i ett av våre nabo
land.

Etter som jeg tidligere hadde vært i 
Danmark på kortere ferieturer og av den 
grunn syntes at det danske folk og land 
hadde vekket mine interesser, valgte jeg 
derfor dette landet.

Ved henvendelse til Vestlandsbanken 
i Bergen, ble det bestemt at jeg skulle 
reise til Kobenhavn og at Handelsban
ken var villig til å motta meg for en må
neds tid.

Ardal Sparebank, som er navnet på 
banken, hvor jeg arbeider, ligger i År
dal, som nærmere bestemt er plasert ved 
en av Jotunheimens mange porter, i det 
vestlige Norge.

Fra gammelt av, var Årdal hva en 
her til lands, kalier en bondebygd, godt 
bortgjemt blandt de hoye, stupbratte 
fjell, men som hadde mange og kraf
tige fossefall. Nettopp disse var det at 
tyskerne så seg interessert i under siste 
verdenskrig og begynte utbyggingen av 
de store kraftkildene. Flere store alumi
niumsfabrikker ble også bygget og År
dal var dermed inne i en ny tidsalder.

I dag er Årdal et typisk industristed 
med ca. 8.000 innbyggere.

For å nå frem til Kobenhavn fra År
dal, måtte turen gå både over land og 
hav, og etter som avreisedagen var be
stemt til 14. april, var det et nydeligt 
vinterlandskap jeg passerte, der jeg 
kjorte over de store, snedekte fjellvid- 
dene i ca. 1.000 meters hoyde og til jeg 
var i Oslo om aftenen.

Fra Oslo fortsatte så turen med »Skan- 
diapilen« til Kobenhavn, og klokken 22 
om søndag aften stod jeg så på Hoved
banegården og målet for studieturen var 
nådd.

Alt mandag morgen, hilste jeg på 
Kjobenhavns Handelsbank for forste 
gang. Spenningen steg etter hvert som 
jeg ble kjendt med det enorme som 
skjulte seg bak byggningens fire vegger, 
sammenlignet med det lille beskjedne 
som jeg var vant til.

Den danske gjestfrihet, motte jeg alt 
på Personalekontoret, hvor jeg ble bn- 
sket velkommen af kontorsjef Bender 
og alt nå fikk jeg min fbrste omvisning 
i Handelsbankens hovedkontor.

Etter som studieopphåldet skulle vare 
en hel måned, fandt vi det vanskelig å 
legge noen fast arbeitsplan, men at dette 
måtte skje etter hvert. Likevel så kon
torsjef Bender det som en viktig ting, 
det å finne et hyggeligt innkvarterings- 
sted, og det var således jeg kom til det 
uforglemmelige stedet: »Uglemose« og 
gjennem det igjen fikk anledning til å 
stifte bekjendtskab med så mange hyg
gelige mennesker.

Helt fra mitt innpass på »Uglemose«, 
fblte jeg meg som et medlem av huset, 
takket være den fantastiske gjestfrihet 
og det gode kameratskap som rådet over 
alt, så vel fra personell som blandt ko- 
ligianernes side.

Det å bli plasert på et sted hvor en 
fikk anledning til å delta på kurs og 
således tilegne seg teoretisk kunnskap 
ved siden av den praksis en fikk ute 
på avdelingene, syntes jeg var en ene
stående losning - og valget af kurser 
og avdelinger var helt rigtigt.

Av avdelinger jeg besokte under stu- 
dieopphaldet, vil jeg spesielt nevne av- 
delingen på Bernstorffsvej og på Lyng
by. Også her ble jeg mottatt på en ene
stående og kameratlig måte og syntes 
virkelig jeg hadde stort utbytte av disse 
besbkene.

Selv om Automatisjonsavdelingens og 
likeledes Organisasjonskontorets og Ar- 
bitrage-avdelingens arbejdsopgaver, syn
tes å ligge på god avstand fra hva jeg 
til vanlig er engasjert med, syntes jeg 
likevel det var meget interessant å få

forklart dette og sett det hele på nært 
hold.

Selv om turen skulle gå mot Koben- 
havn, kan jeg ikke si annet enn jeg 
gruet meg en del, over hva jeg skulle 
foreta meg i fritiden mens jeg var der 
nede. Også her var Handelsbanken med 
i opplegget. Ikke for var jeg kommet inn 
på »Uglemose«, for jeg fikk invitasjon 
til Det kongelige Teater sammen med 
en gruppe unge bankfolk fra provinsen, 
som jeg for tiden var på kurs sammen 
med.

Som mit fbrste besok i denne kultur- 
rike bygningen, syntes jeg det var en 
opplevelse for seg, bare det å få være til
stede, og da vi på toppen av det hele 
fikk se, ikke noe ringere enn »Carmen«, 
en ballett i fem sener av Roland Petit, 
kan en selv tenke seg hva en utlending 
fblte over for en sånn invitasjon.

For at kursdeltakerne skulle få se en 
del av hva Handelsbanken hadde å by av 
avdelingskontorer i og omkring Koben- 
havn, ble det arrangert flere bussturer, 
og således fikk også jeg anledning til å 
bli med på flere av disse og se en del 
kontorer.

Week-enden, selv om denne i Dan
mark, varte fra fredag til mandag, viste 
seg heller ikke å være noe problem. Den 
ene lordagen fikk jeg anledning til å 
bli med på biltur til Helsingor og Hel
singborg. Nydelig som været var, mens 
vi kjorte nordover Sjællands kyst, ble 
dette en uforglemmelig tur som minnet 
ikke så lite om Middelhavets Riviera.

Danmark er et nokså lite land, men 
likevel har det mange kulturverdier å 
by en utlending. Dette ble jeg nærmere 
kjendt med gjennem en bok som heter: 
»Kender De Danmark«, som jeg fikk i 
gave av en av kursets ledere. Ikke nok 
med dette, etter at jeg hadde funnet frem 
til hva jeg kunne tenke meg å se, ble jeg 
hentet med bil og kjbrt til Roskilde 
domkirke, Frederiksborg slott og kunst
museet Louisiana m. m. Flere hyggelige 
minner var innhentet.

Foruten disse arrangementenc og tu
rene jeg her har nevnt, hadde jeg mange 
hyggelige stunder sammen med de unge 
på kollegiet, og disse skal også ha takk 
for at studieopholdet ble så vellykket.

Som avslutning av det hele, var jeg 
så med på den årlige funksjonærfesten 
på »Marienlyst«.

Med dette vil jeg benytte anledningen 
til å takke Kjobenhavns Handelsbank 
for at jeg fikk anledning til å legge 
studieturen til Deres bank og at jeg nå 
kan se tilbake på dette oppholdet med 
bare hyggelige minner.

Personlig synes jeg at oppholdet var 
særdeles lærerikt og at jeg sikkert vil 
få stor nytte av det i mitt senere bank- 
arbeide.
Ovre Årdal, den 13. juni 1966.

Venlig hilsen. 
Kåre Hestetun.
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HIFs
generalforsamling

der har vist sig interesseret i HIF, 
og de skal være velkomne i det 
daglige arbejde.

Uden den sygemeldte formand af
holdt HIF den årlige generalfor
samling den 26. maj på Ugle
mose. Ole Hølholm blev aftenens 
hyggelige dirigent og sørgede for, 
at Poul Mortensen i formandens 
fravær aflagde en beretning, der 
blev godkendt af de godt halv
treds fremmødte medlemmer.Kas
sereren, der aflagde sit »debut
regnskab«, måtte besvare en del 
spørgsmål, der alle blev tilfreds
stillende belyst for forsamlingen.

Det er med beklagelse, at be
styrelsen måtte nedlægge bow
ling-afdelingen, men da der ikke 
blandt medlemmerne var den 
samme interesse for spillet som 
i USA, Aalborg og Frederiks
sund, var der for store udgifter 
forbundet med denne sportsgren. 
Til Poul Jørgensen, der ved ned
læggelsen af bowling forlader be
styrelsen, skal der lyde en tak 
for interesseret virke i HIF.

For de øvrige sportsgrene har 
resultaterne været meget lig de 
foregående år, og stadig bevarer 
HIF førerstillingen i idrætsmær
kets arbejde.

Efter mange års godt arbejde 
for idrætten i HIF trak Jens 
Hjulmand sig tilbage fra badmin
tonposten og Jan Madsen fra 
sekretærposten. Jens Hjulmand 
kan se tilbage på et lederskab 
i HIF’s badminton, der har bragt 
årlige unionsmesterskaber til HIF 
og en uforlignelig tilrettelæggelse 
af den daglige træning. Jan Mad
sen forlader en sekretærpost, der 
er røgtet på mesterlig vis, sam
tidig med at han med sit indblik 
i mange af de øvrige idrætsgrene 
har været en støtte i foreningens 
daglige arbejde. HIF kan kun 
takke dem begge for et godt og 
uegennyttigt arbejde i HIF’s 
navn.

Til deres afløsere blev valgt 
Benny Lindgren som leder af 
badminton og Vibeke Jakobsen 
som sekretær. Det er to HIF’ere,

Bestyrelsen består herefter af: 
Formand:
Poul Aaskilde, Lyngbyvej Afd. 
Næstformand:
K. Højholt, Grønttorv Afd. 
Sekretær:
Vibeke Jakobsen, Rotaprint.
Leder af badminton:
Benny Lindgren, Gammeltorv Afd. 
Bordtennis:
Ernst Brodthagen, Østerbro Afd. 
Fodbold:
Gerner Bauer, Sekretariatet.
Atletik:
Jørgen Pedersen, Vesterport Afd. 
Håndbold:
John Dørge, Hammelstrupvej Afd. 
Tennis:
N. H. Clausen, Gammeltorv Afd. 
Skydning:
A. Nicolajsen, Rotaprint Afd.
Bridge:
Poul Mortensen, Indkøbskontoret.

mens det er sommer

Nakskov og 
Nykøbing dyster —

En dejlig aften med solskin, frisk 
efter dagens regnbyger, mødtes 
filialerne i Nykøbing Fl. og Nak
skov mandag den 13. juni til en 
fodboldkamp i Nakskov - Nykø
bing med forstærkning fra omlig
gende filialer.

Det blev en livlig og under
holdende kamp med sjove episo
der og masser af målchancer - 
flest til Nykøbing, kort sagt en 
rigtig »publikumsgyser«. De be
dagede medarbejdere i Nakskov 
viste, hvad de duede til og sør
gede for, at resultatet blev uaf
gjort 3-3.

Bagefter fik vi en forfriskning, 
og efter en rundgang i bankens 
nye lokaler måtte gæsterne hjemad 
efter at have udfordret Nakskov 
til en returkamp i Nykøbing Fl. 
til efteråret.

- imødeser vi resultatet af vort atletik
holds dyst i London mod Lolyds Bank

- mangler vi tennisspillere til holdtur
neringen og til holdet mod Stock- 
holm-bankerne hvor der i september 
skal dystes i Stockholm

- er HIF ved at forny spillermaterialet 
i fodbold til en ny »guldalder«

- er Viborg Filialen ved at komme 
igang med HIF-idræt

- samler bestyrelse og atletikudvalg 
kræfter til idrætsmærkeprøverne

- glemmer fodboldlederne ikke den 
store interne fodboldturnering for 
hovedsæde og afdelinger

- er det vore atletikfolk, der bringer 
HIF-navnet rundt til mange stævner 
og med mange HIF-deltagere

- går der rygter om, at Londons Råd
hus har ønsket en match mod Han
delsbankens atletikfolk i august må
ned

- venter HIF tilgang af nye medlem
mer

- savner kolleger forhåbentlig idræts
mærkeprøverne

- ønsker HIF alle en god sommer
PA
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Hvis vi mødes på jeres skovtur, så la’ vær med at træde på mig.

Det er skovturstid

Aarhus i ringen
Den 14. maj var vi 138 medarbejdere fra Aarhus på ud
flugt i et vejr efter den for vore udflugter aldrig svigtende re
cept: solen skinner, skoven er grøn, blomsterne blomstrer, sva
len kvidrer o.s.v.

Der skal her gives et kort rids af dagens forløb til orientering 
for vore kolleger trind om i landet 4- de ca. 200 Aarhus folk, 
som - selvfølgelig af helt uovervindelige grunde - ikke kunne 
deltage, hvor gerne de end ville, men som alle vil være på 
pletten næste år.

Første mål var eftermiddagskaffe i Linaa kro. Hvis De er i 
besiddelse af Turistforeningen for Danmarks Aarbog 1941: 
»Midtjylland«, vil De på side 15 kunne læse, at »Linaa er en 
ældgammel karakteristisk Landsby med en Kro paa tre Hun
drede Aar i det mindste«, altså en kro med erfaring, og kaffen 
med boller var da også derefter.

Vejbane« og konstatere, at her ligger nu Nordeuropas nyeste, 
største og mest moderne motorbane med 60.000 tilskuerpladser 
og 60 tønder land parkeringsplads, »Jyllandsringen«, der - 
som den gode Aarhus filial-kunde, den er - havde inviteret os 
til generalprøve på indvielsesløbene, der skulle finde sted den 
følgende dag. Vi fik et levende indtryk af, at her var stedet 
for folk, der kan lide fart, spænding, øredøvende støj og ben
zinos. Vi fastslog også, at »Handelsbanksvinget«, som benævnes 
sådan i programmer og højttaler, på grund af sin 100 meter 
lange »Handelsbanken - altid med i billedet« reklame ikke 
overses. De vil give os ret heri, når De i »Sportsaktuelt« før 
eller siden ser på begivenhederne på Jyllandsringen. De fle
ste af landets pressefotografer fik da også deres kameraer 
rettet mod vor reklame, da en bil på åbningsdagen var så ven
lig at posere med hjulene i vejret i »vort« sving.

Derefter gik turen ad kønne veje til Løgten, kendt for sin 
smukke beliggenhed ved Kaløvig, sin nydelige afdeling af Aar-

Medens vi er ved Turistforeningens aarbog 1941, tillader vi 
os atter et lille citat: »Medens den direkte Vej fra Linaa mod 
Resenbro nu ved Gudenaabakkerne holder lidt mod vest, fort
sætter den gamle Vej lige ud, og vandrer man i denne Retning 
op over Markerne, møder man hurtigt et kratbevokset Skel, 
der som en Hale skyder sig ud i Agrene. Det er Resterne af 
den fordums Vejbane, der ude ved Bakkeranden træder tyde
ligere frem for med eet at styre ned i Bunden af en langstrakt 
Slugt«. Men tiden har ændret sig siden 1941, nu kan man 
gøre det, vi gjorde, nemlig køre til »resterne af den fordums
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hus filialen og sin velrenommerede kro, hvor vi tog ind og ef
ter en fortrinlig middag med taler, sang og oplæsning af den 
snart klassiske »Vår Bank« trådte dansen til klokken 1.

A propos »Vår Bank«. Må vi til slut endnu engang tillade os 
et lille citat, nemlig fra artiklen »Hvorledes man får succes i 
banken« beregnet på de Aarhus kolleger »whom it may con
cern«. Det lyder som følger: »Tillæg Dem en god egenskab 
eller vane, som ingen af de andre er i besiddelse af, eller vær 
positiv overfor arrangementer som f. eks. sommerudflugten 
ved at deltage samt indsende bidrag til Vår Bank, der vil an
vende dem i mangel af bedre - eller kassere dem, hvis de 
er bedre end redaktionens egne. Men Deres initiativ vil i begge 
tilfælde blive påskønnet - dog uden at De selv mærker det«.

K.N.H.

Sportsbedrift af Lyngby Afdeling
Fra Lyngby Afdeling berettes, at bestyrer og personale den 
11. juni af skovturs-komiteen førtes til Nakkehoved, hvor man 
foretog en konditionskrævende tur op i Fyrtårnet (afdelingen 
tog kun 6 idrætsmærker). Derefter begav selskabet sig langs 
skrænten til kaffebordet på Fyrkroen. Først på aftenen ankom 
man til det store kolde bord med tilbehør på Asminderød Kro, 
og det var med de flestes beklagelse, at man allerede ved mid
nat måtte vende tilbage til Kongens Lyngby.

Vendelboerne dansede ballondans
De tre nordligste filialers skovtur var i år henlagt til det natur
skønne område ved foden af de berømte »Pikkerbakker« ved 
Frederikshavn. Den 21. maj klokken 18,00 samledes alle med
arbejderne fra Skagen, Hirtshals og Frederikshavn i restau
rant Møllehuset.

I dagens anledning havde lokale vittige hoveder fabrikeret et 
»festskrift« med hip til adskillige af de tilstedeværende. Lystige 
sange - en enkelt kombineret med gymnastiske øvelser - satte 
humøret i top og bragte de kulinariske nydelser på rette plads.

Festudvalget havde på forhånd forbudt taler ved bordet, 
hvilket dog ikke forhindrede en kendt filialdirektør i at prise 
damerne og deres kemiske sammensætning. Et lynkursus i 
jydsk-italiensk afsluttede talernes række.

Efter kaffen med tilbehør blev der spillet op til dans - såvel 
moderne som gammeldaws - og aftenen bød iøvrigt på ballon
dans og lotteri m. v.

Da man sluttede klokken 2, lød der mangt et »på gensyn 
næste år«.

Viborgenserne går ikke af vejen 
for pigtråd
Filialen i Viborg har afholdt den årlige sommerudflugt, der 
i år var henlagt til onsdag den 18. maj.

Vi samledes 60 kolleger og slog hermed en ny rekord for 
deltagelse, så der skulle 2 busser til!

Turen gik til restaurant Rebildhus i Rebild Bakker, hvor 
vi fik »det store kolde bord«.

Derefter var der dans til et 5-mands pigtrådsorkester til 
kl. 1, og selv om himmelen var klart oplyst af lyn, var der 
ingen der hørte et eneste tordenskrald.

CE.

Randrusianerne ud i solen
Randersfilialens efterhånden permanente festkomite må stå på 
en særlig god fod med vejrguderne, for der er faktisk tradition 
for, at solen skinner fra en skyfri himmel, når personalet dra

ger til skovs. Således også lørdag den 21. maj, da vi i 2 rute
biler rullede »ud i det blå« i det herligste forårsvejr.

Stemningen var imidlertid allerede før starten ganske særlig 
animeret ved tanken om, at Randersbankernes ledere - efter 
sigende over en portion gule ærter - endelig var enedes om, 
i lighed med så godt som alle landets øvrige banker, at indføre 
lørdagslukning fra samme dag, den 21 maj.

1 Hadsund skovpavillon indtoges eftermiddagskaffen. Der
på rullede humørbusserne videre gennem den berømmelige 
Rold skov, hvor de lige så berømmelige 3 røvere åbenbart også 
var blevet enige om at holde fri om lørdagen, vi så i hvert fald 
ikke noget til dem.

Næste station var Rebild bakker, hvis storslåede skønhed 
blev nydt en times tid, mens vi samlede appetit til middagen, 
som blev indtaget i den idyllisk beliggende Rold Storkro.

Da den værste sult var stillet, vekslede taler med »frikvarter« 
og sang, af sidstnævnte skal her citeres et enkelt vers på me
lodien »Marken er mejet«:

Banken er lukket herefter hver lørda’, 
ja, det lyder skam utroligt, men det er dog sandt, 
og så taknemmelige være vi bør da 
over, at i »ærterne« en løsning man dog fandt. 
Det er very nice, 
også gamle Rais 
kommer med selv om den er lidt længere undervejs!

Og så spillede musikken op til dans. Unge og ældre fejrede 
foråret og friheden og styrkede kammeratskabsånden på be
hørig vis, til himlen rødmede i øst og humørbusserne atter rul
lede ind i Laksestaden efter en helt igennem vellykket skovtur.

Det bemærkes, at festkomiteen som sædvanlig blev genvalgt 
for livstid!

ah-

Vi plukker i
Aarhus-filialens skovtursavis
Vår Bank:

Spørge-brevkassen

Som bankmand er jeg urolig. For pristallet, der altid er bagef
ter prisudviklingen, for den lange arbejdstid, for om min pen
sion til sin tid slår til, for kommende fortrædeligheder og be
kymringer i det hele taget. Ja, jeg er meget urolig. Kan De 
berolige mig.

Venlig hilsen 
lønnummer 279420.

Tjae - 279420, vi kan da prøve at berolige Dem lidt sådan i al 
almindelighed. Se, enten har De succes eller fiasko. Hvis De har 
succes, er der ingen grund til uro. Hvis fiasko, er der to ting 
at være urolig for. Enten er De rask eller syg. Hvis rask, er der 
ingen grund til uro. Hvis De er syg, vil De enten komme Dem 
eller dø. Hvis De kommer Dem, er der ingen grund til uro, 
og hvis De dør, er der to ting at være urolig for. Enten går De 
op eller også går De ned. Hvis De går op, er der ingen grund 
til at være urolig, og hvis De går ned - ja, så vil De få så travlt 
med at hilse på gamle venner, at De slet ikke får tid til at være 
urolig.
Så hvorfor være urolig.

Med fortrøstningsfuld hilsen fra red.
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.... de må jo være djævelsk dygtige, de EDB-lolk.

Kursus i Aabenraa
Den 15. juni d. å. afholdtes i Aabenraa 
et 1-dages kursus om den daglige be
handling af EDB materialet.
Kurset var et led i den række af kurser 
om dette emne, der afholdes på Ugle
mose i samarbejde med Revisionen, Or
ganisations-Afdelingen og Automations- 
Afdelingen.

Engelsk besøg på Uglemose

Tre minutter!

Den 23. maj nåede automationens velsig
nelser Kalundborg filialen, der som den 
første fik hullecentral for et mindre om
råde. Der er derfor her anvendt et bil
ligere - og langsommere - transmissions
system end ved de store centraler i Aar
hus, Odense og Sønderborg, nemlig et 
IBM 1050 tele-processing system, som 
overfører oplysningerne fra hulkort til 
hulkort, mens de andre systemer over
fører oplysningerne fra hulkort til mag
netbånd. Hastigheden for transmissionen 
er derfor afhængig af hullemaskinen i 
modtagercentralen i København, som kan 
klare ca. 1000 posteringer i timen, mens 
transmissionerne fra de store centraler

1 ugen fra den 19. til den 25. juni d.å. 
besøgtes Handelsbanken af lederen af 
Westminster Banks kollegium Fanhams 
Hall, mr. J. H. Storer.

Vor Banks læsere kender allerede fra 
artiklen i sidste nummer en hel del til 
denne store ejendom og til, hvad der fo
regår der. Mr. Storer boede naturligvis 
under sit ophold på Uglemose, og der 
blev her rig lejlighed til at udveksle man
ge tanker og ideer om uddannelsesspørgs
mål med Westminster Banks charme
rende og initiativrige repræsentant.

Hr. Storer er her fotograferet foran 
Uglemoses hovedindgang.

.... de må jo have en englelig tålmodighed i de 

EDB-omlagte afdelinger og filialer.
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Altid med i billedet

foregår med en hastighed af 10.000 po
steringer i timen.

1 Kalundborg har man også for første 
gang tilkoblet hullemaskinen en National 
klasse 32 bogføringsmaskine, som hidtil 
har været anvendt til efterkontering i 
banken, men som nu er blevet ombygget 
til det nye formål.

Premieren i Kalundborg forløb glat, 
og den 27. maj tilkobledes også Jyderup 
filialen, således at dette hjørne af landet 
nu er automatiseret. D.v.s., der mangler 
dog lidt endnu, for telefoncentralen i 
Kalundborg betjenes stadig manuelt, og 
da teletransmissionen foregår via det al
mindelige telefonnet ved etablering af en 
almindelig samtale, er det nødvendigt 
først at gøre telefondamen opmærksom 
på, at det er en teletransmission, der skal 
foretages, så man ikke risikerer, at hun 
pludselig bryder ind med: »Tre minut
ter!«. Det bliver nemlig lige så uforståe
ligt for elektronhjernen, som hullerne er 
for os andre.

Fra Aarhus meldes
at Bankdirektør Niels Jensen og Hustrus 
Jubilæumslegat i år er tildelt assistent 
Niels Brændgaard, Rådhuspladsen.

EDB er kommet til
Rødspættebyen
Den 13. juni startede EDB-bogføringen 
i Frederikshavn filialen, og den 20. juni 
gik Hirtshals og Skagen filialerne over. 
Input-centralen ligger i Frederikshavn, 

hvor hulningen foregår på National cl. 
32 og IBM 026, medens transmissionen 
til EDB-anlæget i Valby foregår på IBM 
1050.

Leder af input-centralen er fuldmæg
tig Torkild Nielsen.

Det kan nævnes, at der fra mange si
der er vist stor interesse for systemet.
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Fuldmægtig Ernst Bornholdt, Kreditkontoret, 
er pr. 15. juni 1966 udnævnt til souschef i 
Vanløse Afdelingen. Hr. Bornholdt, der er 
født i 1938, blev ansat i banken i 1954 og ud
nævntes pr. 1. januar 1965 til fuldmægtig.

Bestyrer Eigil Rasmussen, Risskov Afdelingen, 
Aarhus, er pr. 1. juli 1966 udnævnt til kon
torchef i bankens nye filial i Brønderslev. 
Hr. Rasmussen, der er 40 år gammel, blev 
ansat i banken i 1944, udnævntes i 1960 til 
souschef i Nordre Afdeling og i 1964 til be
styrer af Risskov Afdelingen.

Til kasserer i Aalborg Filialen er udnævnt as
sistent H. Bjerre Jensen, Randers. Hr. Bjerre 
Jensen, der er 27 år gammel, blev ansat i 
banken i 1961.

Efter bestyrer Veggerby’s udnævnelse til kon
torchef ved Aarhus Filialen er bestyrer O. 
Koppen, Frederiksbjerg Afdelingen, udnævnt 
til bestyrer af Lilletorv Afdelingen. Hr. Kop
pen, der er 48 år gammel, blev ansat i ban
ken i 1945 og udnævntes i 1961 til bestyrer af 
Frederiksbjerg Afdelingen.

Til ny bestyrer i Frederiksbjerg Afdelingen 
er pr. 1. juli 1966 udnævnt den hidtidige sous
chef, fuldmægtig J. Flodgaard Madsen. Hr. 
Flodgaard Madsen, der er født i 1933, blev 
ansat i banken i 1956 og udnævntes i 1963 
til fuldmægtig.

Fuldmægtig Mich. Jørgensen, Viborg, er ud
nævnt til souschef ved den kommende Aal
borg Filial. Hr. Jørgensen, der er født i 1932, 
blev ansat i banken i 1954 og udnævntes i 
1963 til fuldmægtig.

Kasserer Frits Willumsen, Sønder Boulevard, 
er pr. 1. juni 1966 udnævnt til kasserer i Kul
torv Afdelingen. Kassorer Willumsen, der er 
27 år gammel, blev ansat i banken i 1961 og 
blev i 1964 kasserer i Sønder Boulevard.

Kontorchef Arne Christensen, Sønderborg, 
er udnævnt til filialdirektør for bankens kom
mende Aalborg Filial. Hr. Christensen, der er 
35 år gammel, blev ansat i banken i 1948, 
blev fuldmægtig i 1961 og udnævntes i 1964 
til kontorchef i Sønderborg.

Kontorchef N. Pultz, Vanløse Afdelingen, er 
pr. 1. juni 1966 udnævnt til bestyrer af samme 
afdeling. Hr. Pultz er født i 1912 og blev an
sat i banken i 1929. I 1958 udnævntes hr. 
Pultz til souschef i Vanløse Afdelingen og pr. 
1. januar 1965 til kontorchef.

Fuldmægtig Paul Holm, City Afdelingens 
kasse, er pr. 1. juni 1966 udnævnt til proku
rist. Hr. Holm, der er 49 år gammel, blev an
sat i banken i 1945 og var i en årrække kas
serer i Vesterbro Afdelingen.

Assistent J. Egelund Jensen, Ordrup Afde
lingen, er udnævnt til fuldmægtig og sous
chef i Charlottenlund Afdelingen, når hr. 
Østrin tiltræder som bestyrer af Gyldenløves
gade Afdelingen. Hr. Egelund Jensen er 31 
år gammel og blev ansat i banken i 1957.

Pr. 1. juli 1966 er fuldmægtig Svend Kæstel, 
Arbitrage, udnævnt til chef for samme Afde
ling. Hr. Kæstel, der er født i 1934, blev an
sat i banken i 1951, kom i 1959 til Arbitrage 
og udnævntes i 1963 til fuldmægtig.

Pr. samme dato er fuldmægtig Jan Raffel, 
Arbitrage, udnævnt til afdelingens souschef. 
Hr. Raffel, der er 30 år gammel, blev ansat 
i banken i 1957, kom ligeledes til Arbitrage 
i 1959 og udnævntes i 1964 til fuldmægtig.



oplyst inden redaktionens slutning

H.D. i bankvæsen
Fuldmægtig Finn Hagen, 

Organisations-Afdelingen.
Fuldmægtig Henning Holgersen, City.
Fuldmægtig Boris Kreilgaard, 

Organisations-Afdelingen.

H.D. i regnskabsvæsen
Assistent Preben Ottosen, Aarhus/Aabyhøj.

H.D. i organisation
Fuldmægtig Kurt Pedersen, 

Aarhus/EDB Centralen.

Det videregående 2-årige bankkursus
Fuldmægtig Jørn Tychsen, Varde.
Assistent Henning Knudsen, Aarhus/Holme.
Assistent Ejlif Isaksen, Varde.
Assistent Erwin Guido Engmann, Viborg.
Assistent Lissi Jensen, Viborg.
Assistent Flemming Petersen, Viborg.
Fuldmægtig Knud Erik Als, Randers/Vestre.
Fuldmægtig Johannes Lauesen, Nakskov.
Fuldmægtig Leo Martinussen, Randers.
Fuldmægtig Bent Søndergaard Enevoldsen, 

Randers/Nørre.
Fuldmægtig Ole Hjort Eriksen, Hirtshals.
Fuldmægtig Børge Brøbech Bøss, Skagen.
Assistent Torben Therkildsen, Frederikshavn.
Assistent Svend Aage Knudsen, 

Aarhus/Nordre.
Assistent Nis Hansen Toft, Tønder.
Fuldmægtig Kjeld Højer Markussen, 

Toftlund.
Fuldmægtig Svend Aage Gram, Padborg.
Fuldmægtig Martin Nissen, Haderslev.
Assistent Geert Gundal Rasmussen, Esbjerg.
Bestyrer Kai Sørensen, Nordborg.
Fuldmægtig Jørn Henning Sørensen, 

Horsens/Hornsyld.
Fuldmægtig Aage Bent Olsen, Horsens.
Fuldmægtig John Jørgensgaard Hansen, 

Vesterport.
Assistent Bent Mikkelsen, St. Kongensgade.
Fuldmægtig Birger Rossil Schmidt, 

Sønder Boulevard.
Fuldmægtig Torben Fischer, 

Gammel Kongevej.
Fuldmægtig Jørgen Kristensen, Gammeltorv.
Kasserer Jenny Herløw, Valby.
Bestyrer Hans Martin Bossen, 

Odense/Næsby.

Assistent John Kissow Petersen, Odense. 
Assistent Povl Lorens Skipper, Munkebo. 
Assistent Poul Ludvig Rasmussen,

Odense/Tarup.
Fuldmægtig Per Thede, Odense/Bolbro.
Fuldmægtig Ebbe Christian Sommerlund, 

Odense/Dalum.
Fuldmægtig Jens Jørgen Egelund Jensen, 

Charlottenlund.
Fuldmægtig Børge Kaufmann Petersen, 

Vesterbro.
Fuldmægtig Hjalmar Vaabensted, 

Lindevangs.
Fuldmægtig Kurt Hennnig Haslund, 

Brøndbyøster.
Assistent Finn Jahn Larsen, Amagertorv.
Assistent Erik Birkebæk Jacobsen, Vanløse.
Fuldmægtig Børge Fischer Nielsen, 

Stormbro.
Fuldmægtig Knud Erik Funch Adamsen, 

GI. Kongevej.
Assistent Ole Dyring Carlsen, GI. Torv. 
Assistent Leif Dambmann, Vallensbæk. 
Fuldmægtig Nils Markussen, Osborne.
Assistent Erik Madsen, Amagertorv. 
Fuldmægtig Keld Møller Christensen, BD. 
Assistent Ole Flemming Riel, Revisionen. 
Fuldmægtig Ib Christensen, Espergærde. 
Assistent Carl Tommy Schrøder, Carlsro. 
Fuldmægtig Poul Godtfred Arenfeldt

Mathiesen, Fonds.
Fuldmægtig Børge Henning Jacobsen, 

Jyderup.
Fuldmægtig Michael Jørgensen, Aalborg. 
Fuldmægtig Peter Bertelsen, Viborg/Kølvrå.

2-måneders Provinsbankskole i 
København og Aarhus
Ellen Gammelgaard, Grindsted.
Jørn Grejsen, Bramminge.
Kurt Birk Jensen, Fredericia.
Bent B. Olufsen, Randers.
Helga Petersen, Løgumkloster.

Den 1-årige bankskole, Provinsen
Ingelise Lynggaard Andersen, Kalundborg.
Steen Andersen, Kalundborg.
Ilse Bachmann, Tønder.
Thorsten Christensen, Kalundborg.
Gerner Holmgård Christoffersen, Nysted. 
Henning Sølund Jensen, Nykøbing Falster. 
Erik Helge Jørgensen, Nakskov.
Inge Knudsen, Sønderborg.
Knud Knudsen, Tønder.
Ellen Lang, Sakskøbing.
Kirsten Sfinksen, Tønder.

Den 1-årige bankskole, København
Jette Kirsten Bak, Bredgade.
Tove Jensen, Kommunehospitalet.
Torben Kofoed, Store Kongensgade.
Knud Guldberg Larsen, Udlands-Afdelingen.
Nete Hjort Madsen, Hammelstrupvej.
Finn Moefelt, Østerbro.
Hans Munter, Udlands-Afdelingen.
Henrik Bjørn Nielsen, Valby.
Carsten Olsen, Bredgade.
Karen Pedersen, Udlands-Afdelingen.
Alice Schlichter, Valuta-Afdelingen.

Handelsmedhjælpereksamen, Provinsen
Birthe Agerbo, Varde.
Jens Christian Andersen, Viborg.
Vivi Blæhr, Viborg.
Niels Chr. Brag, Sønderborg.
Finn Bruun, Varde.
Jørn Birger Clausen, Odense.
Aase Danielsen, Padborg.
Mogens Friis, Viborg.
Karin Lis Gelin, Odense.
Bente Amdi Hansen, Odense.
Birgit Hansen, Nakskov.
Finn Bækkelund Hansen, Odense.
Hilda Hansen, Løgumkloster.
Aase Hjerrild, Varde.
Lis Holm, Viborg.
Renate Jepsen, Tønder.
Elisabeth Radich Johansen, Randers.
Gunni Johansen, Viborg.
Karen Johansen, Viborg.
Ebbe Wæver Jørgensen, Nørre-Alslev.
Jørgen Linde Jørgensen, Helsingør.
Anna Lise Kristensen, Odense.
Ellen Øhlenschlæger Larsen, Jyderup.
Hanne Larsen, Randers.
Tove Larsen, Odense.
Bodil Lindahl, Nordborg.
Kirsten Find Madsen, Odense.
Søren Martinussen, Randers.
Bente Holst Nielsen, Randers.
Erik Lindberg Nielsen, Helsingør.
Mogens Nielsen, Odense.
Peter Balslev Nielsen, Varde.
Bente Steen Pedersen, Vordingborg.
Birthe Pedersen, Viborg.
Lynge Max Pedersen, Nakskov.
Jens Petersen, Tønder.
Kirsten Klindt Petersen, Odense.
Lilian Poulsen, Helsingør.
Birthe Schmidt, Stubbekøbing.
Grethe Seebach, Odense.
Holger Stokbæk, Tønder.
Erling Sørensen, Sønderborg.

Handelsmedhjælpereksamen, København
Kirsten Elisabeth Hansen, St. Kongensgade.
Finn Krone Kristensen, Sundby.
Jørn Lorich, Gladsaxe.
Mogens Chr. Schrøder, Hvælvingen.

VORBANK 29



Jubilæer Runde fødselsdage
85 år
30. september fhv. fuldmægtig C. F. Overbye, Hovedsædet.

50 år

80 år
12. august fhv. kontorbestyrer, fru Paula Kristensen, Padborg.

75 år
2. september

24. september
fhv. prokurist P. F. Koch, Hovedsædet.
fhv. filialdirektør Joh. H. Andersen, Horsens.

45 år

40 år

Bestyrer
Vilh. Nielsen, 
Gammel Kongevej, 
10. august 1966.

Bankbetjent 
Henri Madsen, 
City/Kassen, 
11. oktober 1966.

70 år
25. juli
18. august
22. september

fhv. fuldmægtig H. E. Wilhelmsen, Hovedsædet.
fhv. kontorbestyrer Ad. Jørgensen, Nysted.
fhv. kontorchef A. Olsen, Hovedsædet.

Bankbetjent 
Evan Brandt, 
Rotaprint,
1. september 1966.

Kasserer
A. Kjær,
Gammel Kongevej, 
1. september 1966.

60 år
5. august

19. august
21. august
23. august
27. august

8. september
12. september
22. september

bestyrer Fin Carlsen, Borups Alle.
kontorchef H. Borgen, Valuta.
bestyrer K. Langballe, Aarhus/Søndre.
bestyrer V. Kromann, Nysted.
fuldmægtig Carlo Hansen, Aarhus.
fuldmægtig H. Liitzhøft, Lyngby.
fuldmægtig K. Schoubye, Udlandssekretariatet.
bankbetjent Børge Nielsen, Valuta.

50 år
30. august bestyrer Sv. Sødring, Godthåb.
31. august Fhv. bankbetjent Carl Aage Jensen, Odense.

Dødsfald

Fuldmægtig 
Børge Madsen, 
Aarhus/Lil letorv, 
1. oktober 1966.

Pensionerede medarbejdere

1. maj Fuldmægtig C. Reddersen, Afregningen.
1. maj Bankbetjent A. Sønderby, Fordelingscentralen.
1. juni Prokurist H. Meistrup, City/Kassen.
1. juli Fuldmægtig N. P. Jensen, Aarhus.
1. juli Kontorchef N. C. Brinck, Kreditkontoret.

Fhv. prokurist Fr. Clauson-Kaas
Fhv. prokurist Fr. Clauson-Kaas afgik ved døden den 1. juni kort 
efter at være fyldt 80 år. Clauson-Kaas, der i sin tid var ansat i 
Schleswig-Holsteinische Bank, Sønderborg, fulgte med over til Han
delsbanken, da denne i 1920 overtog banken. Efter et års tid i Søn- 
derboig forflyttedes han til Hovedsædet, hvor han blev leder af 
Akkreditiv-Afdelingen, der dengang sorterede under Kupon-Afdelin
gen. I 1934 overflyttedes Akkreditiv-Afdelingen til Valuta-Afdelingen, 
hvor Clauson-Kaas var beskæftiget til sin fratræden i 1953. Akkreditiv- 
Afdelingen havde på det tidspunkt en særlig undtagelsesstilling - det 
var en bank i banken - alt kunne ordnes der, den havde sin egen 
kasse, for kunderne skulle betjenes hurtigt og effektivt, medens de 
var anbragt i sofa og lænestole. Kundekredsen kom jævnligt for at 
diskutere deres problemer med Clauson-Kaas. Clauson-Kaas, der 
talte de tre hovedsprog flydende, var et fint og kultiveret menneske, 
der ved sin afgang i 1953 blev stærkt savnet af kolleger og kunder, 
blandt hvilke han havde skabt sig mange venner, der nu med vemod 
modtog meddelelsen om hans død.

K.N.

Fhv. fuldmægtig P. Poulsen
Fhv. fuldmægtig P. Poulsen, Gammeltorv Afd., er død den 4. maj, 92 
år gammel. Fuldmægtig Poulsen, der var dansk jurist, begyndte sin 
bankvirksomhed i Grundejerbanken, der siden blev overtaget af Han
delsbanken. Her virkede han i indlånsafdelingen til han i 1935 fik sin 
pension. Fuldmægtig Poulsen var en elskværdig og hjælpsom mand 
og har indviet mange unge medarbejdere i indlånsarbejdet.

A.J.
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Nyansatte

Aabenraa Rita Grøn
Grete Rasmussen Erik Hansen

Hanna Hansen
Aarhus Rigmor Hansen
Jytte BIaabjerg Hanne Fischer Holm
Jonna Granding Rene Høgberg
Benny Lind Hansen Merete Høpner
Leo B. Josephsen Fl. Jensen
Kjeld Olesen Keld Henning Jørgensen
Maja Petersen Jørgen Langvaad-Madsen
Annette Søndberg Helle Lass
Margit Willemann Lona Hvalsø Leifelt

Ellen Margrethe Malmkjær
Bramminge: V. K. Metha
John Carsten Majholm Bernard Murphy
Hans Munk Nissen Gretha Nielsen
Lissi Damkjær Sørensen Jette Nielsen

Brita Nikolajsen
Esbjerg Fl. Nilsson
Kis Hansen Esther Olsen
Elly H. Sørensen Lis Birgit Olsen

Ivan Steenholdt Pedersen
Frederikshavn FI. Fryd Petersen
Hanne Christensen Per Pilehave
Bente Agnete Nielsen Eva Rasmussen
Karen Elise Nielsen Ida Rasmussen

Kirsten .Thor Rasmussen
Grindsted Yvonne Rasmussen
Hanne Vad Jensen Margit Rosenberg
Anna-Kirsten Sørensen Michaela Rosendal 

Fr. Strønæs
Haderslev Bente Thorbjørnsen
Johanne Bording Palle Skjødt Thorup 

Inge Skov Thorsen
Helsingør Lith Inge Toft
Anni Birthe Eriksen Karen Marie Uhre

Grethe Walther
Hørsholm
Hanne Højbjerg Nissen Lillerød

Inge Lise Tobberup
Jyderup
Birgit Engberg Larsen Nykøbing Fl.

Jette Meyer
Kalundborg
Else Marie Jakobsen Odense

Inger Margrethe Hansen
København Kirsten Rask
Kirsten Aksten
Lisbeth Andersen Randers
Eva Brueland Anne Marie Borch
Bente Byrholt
Claus Penn Christensen Sønderborg
Jytte Fjeldsted Christensen Lilly Holm
Inge Odgaard Christensen 
Addy Christoffersen

Andrea Schmidt

Ilse Due Viborg
Elsebeth Foged Ingerlise Vistiscn

Vi ønsker vore nyansatte velkommen



med venlig hilsen fra VORBANK




